

NAT.	Date du dépôt	N°	P.	U.	D.	Cl.
------	---------------	----	----	----	----	-----

COMPTES ANNUELS EN EUROS

DENOMINATION : Ducroire

Forme juridique : Etablissement public fonctionnant sous la garantie de l'Etat

Adresse : Rue Montoyer N°: 3 Bte:

Code postal : 1000 Commune : BRUXELLES

Registre des personnes morales (RPM) - Tribunal de Commerce de: 01/A36666

Adresse Internet* : http://www. credendo.com

Numéro d'entreprise :

0203286759

Date (aaaa/mm/jj) 2017/04/24 du dépôt de l'acte constitutif OU du document le plus récent

mentionnant la date de publication des actes constitutif et modificatif(s) des statuts.

COMPTES ANNUELS approuvés par l'assemblée générale du	2020/03/17	
et relatifs à l'exercice couvrant la période du	2019/01/01	au 2019/12/31
Exercice précédent du	2018/01/01	au 2018/12/31

Les montants relatifs à l'exercice précédent sont identiques à ceux publiés antérieurement : oui / non **

LISTE COMPLETE avec nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) et fonction au sein de l'entreprise des ADMINISTRATEURS, GERANTS et COMMISSAIRES

Mr. Reuter Vincent; Administrateur; Avenue Boulogne-Billancourt 75; Président du Conseil d'Administration;
 Mr. Delbaere Michel; Directeur-Président; Vice-président du Conseil d'Administration (démissionnaire);
 Mr. Mahieu Henk; Directeur; Antwerpsesteenweg 420, 9040 Gent; membre;
 Mr. Van Den Bergh Ivan; Adjoint de cabinet; Boerenkrijglaan 170, 2260 Westerlo; suppléant;
 Mr. Denuit Thierry; 1 rue Middelbourg, 1170 Watermael-Boitsfort; membre;
 Mr. De Cuyper Xavier; Administrateur général; Avenue des Ombrages 24, 1200 Bruxelles; suppléant;
 Mme. Halbrech Ludivine; Conseiller; Boesbergstraat 18, 1933 Sterrebeek; membre;
 Mr. Van Steenkiste Pieter-Jan; Adviseur; De Vergniesstraat 41, 1050 Elsene; suppléant (démissionnaire);
 Mme. Haelterman Els; Conseiller; Neerveldstraat 202, 1745 Opwijk; membre;
 Mr. Dricot Yves; Avenue du Clairpré 17 bte 24, 1400 Waterloo; suppléant ;
 Mme. Tillekaerts Claire; Administrateur délégué; Ter Ramenlaan 11, 9070 Destelbergen; membre;
 Mr. Fiers Thomas; Directeur; Hamsesteenweg 61a, 9200 Grembergen; suppléant;
 Mr. Stienlet Georges; Nerm 40, 3220 Hoegaarden; membre;
 Mme. Van de Walle Annemarie; Charles Van Lerberghestraat 16, 1030 Schaarbeek; suppléante;
 Mr. Westhof Jean-Jacques; Voie de Liège 104, 4053 Embourg; membre;
 Mr. Gabriel Jean-Jacques; Conseiller; Avenue Coghén 41, 1180 Bruxelles; suppléant;
 Mme. Delcomminette Pascale; Administratrice générale; Rue Fays 12, 4540 Amay; membre;
 Mr. Mullers Francis; rue de la Romsée 14, 4620 Fléron; suppléant;
 Mr. Loncour Frédéric; Directeur général; Place des Bienfaiteurs 7, 1070 Bruxelles; membre;
 Mr. Kashale Ilunga Christopher; suppléant;
 Mme. Van Krieking Katrien; Notaire; Steenbakkerijstraat 46 bus E12, 1020 Bruxelles; membre;
 Mr. Convent Frédéric; Chef d'entreprise; Moscickilaan 15, 1180 Bruxelles; suppléant;
 PwC Reviseurs d'Entreprises SCRL (B00009), représentée par messieurs Roland Jeanquart (A01313) et Kurt Cappoen (A01969),
 Woluwe Garden, Woluwedal 18, 1932 Sint-Stevens-Woluwe; réviseur d'entreprises

(éventuellement suite page C lbis)

Sont joints aux présents comptes annuels: - le rapport du réviseur**
 - le rapport de gestion**

Signature
(nom et qualité)Signature
(nom et qualité)

* Mention facultative.

** Biffer ce qui ne convient pas

LISTE COMPLETE avec nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) et fonction au sein de l'entreprise des ADMINISTRATEURS, GERANTS et COMMISSAIRES

TVA	BE0203.286.759	EUR	C 1bis
-----	----------------	-----	---------------

- L'organe de gestion déclare qu'aucune mission de vérification ou de redressement n'a été confiée à une personne qui n'y est pas autorisée par la loi, en application des articles 34 et 37 de la loi du 22 avril 1999 relative aux professions comptables et fiscales.

- Les comptes annuels ont-ils été vérifiés ou corrigés par un expert-comptable externe ou par un réviseur d'entreprises qui n'est pas le commissaire? ~~OUI~~ / NON (1).

Si OUI, doivent être mentionnés ci-après: les nom, prénoms, profession et domicile de chaque expert-comptable externe ou réviseur d'entreprises et son numéro de membre auprès de son Institut ainsi que la nature de sa mission (A. Tenue des comptes de l'entreprise (2); B. Etablissement des comptes annuels (2); C. Vérification de ces comptes; D. Redressement de ces comptes).

- Si des missions visées sous A. (Tenue des comptes de l'entreprise) ou sous B. (Etablissement des comptes annuels) ont été

accomplies par des comptables agréés ou par des comptables-fiscalistes agréés, peuvent être mentionnés ci-après: les noms, prénoms, profession et domicile de chaque comptable agréé ou comptable-fiscaliste agréé et son numéro de membre auprès de l'Institut Professionnel des Comptables et Fiscalistes agréés ainsi que la nature de sa mission (A. Tenue des comptes de l'entreprise; B. Etablissement des comptes annuels).

(1) Biffer ce qui ne convient pas.

(2) Mention facultative.

Nom, prénoms, profession, domicile	Numéro de membre	Nature de la mission (A, B, C et/ou D)
------------------------------------	------------------	--

Annexe à l'arrêté royal relatif aux comptes annuels des entreprises d'assurances

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section I. Bilan au 31/12/2019 (en unités d'Euro.)

Actif	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent	Passif	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
A. -	-			A. Capitaux propres (état n°5)	11	2.588.201.366	2.425.833.394
B. Actifs incorporels (état n°1)	21	53.752.898	36.261.411	I. Dotation	111	297.472.230	297.472.230
I. Frais d'établissement	211			1. Dotation totale	111.1	297.472.230	297.472.230
II. Immobilisations incorporelles	212	53.752.898	36.261.411	2. Capital non appelé (-)	111.2	()	()
1. Goodwill	212.1			II. Primes d'émission	112		
2. Autres immobilisations incorporelles	212.2	1.851.917	4.081.583	III. Plus-value de réévaluation	113		
3. Acomptes versés	212.3	51.900.981	32.179.828	IV. Réserves	114	2.290.729.136	2.128.361.165
C. Placements (états n°1, 2 et 3)	22	2.602.675.889	2.403.869.870	1. Réserve légale	114.1		
I. Terrains et constructions (état n°1)	221			2. Réserves indisponibles	114.2		
1. Immeubles utilisés par l'entreprise dans le cadre de son activité propre	221.1			a) pour actions propres	114.21		
2. Autres	221.2			b) autres	114.22		
II. Placements dans des entreprises liées et participations (états n°1, 2 et 18)	222	2.257.104.011	2.061.001.214	3. Réserves immunisées	114.3		
Entreprises liées	222.1	2.257.104.011	2.061.001.214	4. Réserves disponibles	114.4	2.290.729.136	2.128.361.165
1. Participations	222.11	2.256.179.011	2.058.482.613	V. Résultat reporté	115		
2. Bons, obligations et créances	222.12	925.000	2.518.601	1. Bénéfice reporté	115.1		
- Autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	222.2			2. Perte reportée (-)	115.2	()	()
3. Participations	222.21			VI. -	-		
				B. Passifs subordonnés (états n°7 et 18)	12		

Annexe à l'arrêté royal relatif aux comptes annuels des entreprises d'assurances

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section I. Bilan au 31/12/2019 (en unités d'Euro.)

Actif	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent	Passif	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
4. Bons, obligations et créances	222.22						
III. Autres placements financiers	223	338.013.577	337.826.901	Bbis. Fonds pour dotations futures	13		
1. Actions, parts et autres titres à							
à revenu variable (état n°1)	223.1	487.695	206.898				
2. Obligations et autres titres à				C. Provisions techniques (état n°7)	14	810.371.226	841.714.021
revenu fixe (état n°1)	223.2	297.522.638	297.619.152	I. Provisions pour primes non			
3. Parts dans des pools				acquises et risques en cours	141	208.649.295	203.633.349
d'investissement	223.3			II. Provision d'assurance 'vie'	142		
4. Prêts et crédits hypothécaires	223.4			III. Provision pour sinistres	143	601.549.683	637.941.452
5. Autres prêts	223.5			IV. Provision pour participations aux			
6. Dépôts auprès des établis-				bénéfices et ristournes	144	172.248	139.221
sements de crédit	223.6	40.003.243	40.000.851	V. Provision pour égalisation et			
7. Autres	223.7			catastrophes	145		
IV. Dépôts auprès des entreprises				VI. Autres provisions techniques	146		
cédantes	224	7.558.301	5.041.755				
D. Placements relatifs aux opérations				D. Provisions techniques relatives			
liées à un fonds d'investissement				aux opérations liées à un fonds			
du groupe d'activités 'vie' et dont				d'investissement du groupe			
le risque de placement n'est pas				d'activités 'vie' lorsque le risque			
supporté par l'entreprise	23			de placement n'est pas supporté	15		
				par l'entreprise (état n°7)			

Annexe à l'arrêté royal relatif aux comptes annuels des entreprises d'assurances

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section I. Bilan au 31/12/2019 (en unités d'Euro.)

Actif	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent	Passif	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
Dbis. Parts des réassureurs dans les provisions techniques	24	44.817.628	50.359.710	E. Provisions pour autres risques et charges	16		
I. Provision pour primes non acquises et risques en cours	241	13.809.440	11.862.974	I. Provisions pour pensions et obligations similaires	161		
II. Provision d'assurance 'vie'	242			II. Provisions pour impôts	162		
III. Provision pour sinistres	243	31.008.189	38.496.736	III. Autres provisions (état n°6)	163		
IV. Provision pour participations aux bénéfices et ristournes	244			F. Dépôts reçus des réassureurs	17	120.347	112.126
V. Autres provisions techniques	245						
VI. Provisions relatives aux opérations liées à un fonds d'investissement du groupe d'activités 'vie' lorsque le risque de placement n'est pas supporté par l'entreprise	246						
E. Créances (états n°18 et 19)	41	655.899.101	691.550.200	G. Dettes (états n°7 et 18)	42	62.294.049	57.828.852
I. Créances nées d'opérations d'assurance directe	411	487.087.820	541.805.423	I. Dettes nées d'opérations d'assurance directe	421	6.947.548	3.511.280
1. Preneurs d'assurance	411.1	3.807.048	3.496.226	II. Dettes nées d'opérations de réassurance	422	34.427.272	36.533.172
2. Intermédiaires d'assurance	411.2			III. Emprunts obligataires non subordonnés	423		
3. Autres	411.3	483.280.772	538.309.197	1. Emprunts convertibles	423.1		
II. Créances nées d'opérations de réassurance	412	27.527.079	14.176.431	2. Emprunts non convertibles	423.2		
III. Autres créances	413	141.284.202	135.568.347	IV. Dettes envers des établissements de crédit	424		
IV. Capital souscrit, appelé mais non versé	414			V. Autres dettes	425	20.919.229	17.784.399

Annexe à l'arrêté royal relatif aux comptes annuels des entreprises d'assurances

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section I. Bilan au 31/12/2019 (en unités d'Euro.)

Actif	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent	Passif	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
F. Autres éléments d'actif	25	104.476.334	145.209.770	¹ Dettes fiscales, salariales et sociales	425.1	4.237.503	3.574.384
I. Actifs corporels	251	821.879	831.336	a) impôts	425.11	500.057	186.751
II. Valeurs disponibles	252	103.654.456	144.378.433	b) rémunérations et charges sociales	425.12	3.737.446	3.387.633
III. Actions propres	253			2. Autres	425.2	16.681.726	14.210.015
IV. Autres	254						
G. Comptes de régularisation (état n°4)	431/433	3.663.015	4.494.894	H. Comptes de régularisation (état n°8)	434/436	4.297.877	6.257.461
I. Intérêts et loyers acquis non échus	431	2.292.760	1.921.611				
II. Frais d'acquisition reportés	432						
1. Opérations d'assurance non-vie	432.1						
2. Opérations d'assurance vie	432.2						
III. Autres comptes de régularisation	433	1.370.255	2.573.283				
TOTAL	21/43	3.465.284.865	3.331.745.854	TOTAL	11/43	3.465.284.865	3.331.745.854

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section II. Compte de résultat au 31/12/2019 (en unités d'Euro.)

I. Compte technique non-vie

Libellé	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
1. Primes acquises nettes de réassurance	710	171.403.803	171.919.107
a) Primes brutes (état n°10)	710.1	185.041.520	167.444.905
b) Primes cédées aux réassureurs (-)	710.2	(18.632.304)	(18.587.998)
c) Variation de la provision pour primes non acquises et risques en cours, brute de réassurance (augmentation -, réduction +)	710.3	2.993.292	25.111.723
d) Variation de la provision pour primes non acquises et risques en cours, part des réassureurs (augmentation +, réduction -)	710.4	2.001.296	-2.049.523
2. Produits des placements alloués, transférés du compte non technique (poste 6)	711	28.703.183	749.037
2bis. Produits des placements	712		
a) Produits des placements dans des entreprises liées ou avec lesquelles il existe un lien de participation	712.1		
aa) entreprises liées	712.11		
1° participations	712.111		
2° bons, obligations et créances	712.112		
bb) autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	712.12		
1° participations	712.121		

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section II. Compte de résultat au 31/12/2019 (en unités d'Euro.)

I. Compte technique non-vie

Libellé	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
2° bons, obligations et créances	712.122		
b) Produits des autres placements	712.2		
aa) produits provenant des terrains et constructions	712.21		
bb) produits provenant d'autres placements	712.22		
c) Reprises de corrections de valeur sur placements	712.3		
d) Plus-values sur réalisations	712.4		
3. Autres produits techniques nets de réassurance	714	9.608.767	10.679.982
4. Charge des sinistres, nette de réassurance (-)	610	(74.718.679)	(84.006.076)
a) Montants payés nets	610.1	54.929.770	161.907.016
aa) montants bruts (état n°10)	610.11	61.813.341	152.436.335
bb) part des réassureurs (-)	610.12	(6.883.571)	(-9.470.681)
b) Variation de la provision pour sinistres, nette de réassurance (augmentation +, réduction -)	610.2	19.788.909	-77.900.941
aa) variation de la provision pour sinistres, brute de réassurance (état n°10) (augmentation +, réduction -)	610.21	14.984.920	-81.702.317
bb) variation de la provision pour sinistres, part des réassureurs (augmentation -, réduction +)	610.22	4.803.989	3.801.377

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section II. Compte de résultat au 31/12/2019 (en unités d'Euro.)

I. Compte technique non-vie

Libellé	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
5. Variation des autres provisions techniques, nette de réassurance (augmentation -, réduction +)	611		
6. Participations aux bénéfiques et ristournes, nettes de réassurance (-)	612	(-87.750)	(954.496)
7. Frais d'exploitation nets (-)	613	(57.563.461)	(43.134.249)
a) Frais d'acquisition	613.1	36.178.062	25.506.173
b) Variation du montant des frais d'acquisition portés à l'actif (augmentation -, réduction +)	613.2		
c) Frais d'administration	613.3	24.831.683	21.382.678
d) Commissions reçues des réassureurs et participations aux bénéfiques (-)	613.4	(3.446.284)	(3.754.602)
7bis. Charges des placements (-)	614	()	()
a) Charges de gestion des placements	614.1		
b) Corrections de valeurs sur placements	614.2		
c) Moins-values sur réalisations	614.3		
8. Autres charges techniques, nettes de			

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section II. Compte de résultat au 31/12/2019 (en unités d'Euro.)

I. Compte technique non-vie

Libellé	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
réassurance (-)	616	(1.577.249)	(508.401)
9. Variation de la provision pour égalisation et catastrophes, nette de réassurance (augmentation -, réduction +)	619		
10. Résultat du compte technique non vie			
Bénéfice (+)	710 / 619	75.944.114	54.744.904
Perte (-)	619 / 710	()	()

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section II. Compte de résultats au 31/12/2019 (en unités d'Euro)

III. Compte non technique

Libellé	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
1. Résultat du compte technique non-vie (poste 10)			
Bénéfice (+)	(710 / 619)	75.944.114	54.744.904
Perte (-)	(619 / 710)	()	()
2. Résultat du compte technique vie (poste 13)			
Bénéfice (+)	(720 / 628)		
Perte (-)	(628 / 720)	()	()
3. Produits des placements	730	129.725.694	8.620.670
a) Produits des placements dans des entreprises liées ou avec lesquelles il existe un lien de participation	730.1		
b) Produits des autres placements	730.2	5.106.669	4.606.050
aa) produits provenant des terrains et constructions	730.21		
bb) produits provenant d'autres placements	730.22	5.106.669	4.606.050
c) Reprises de corrections de valeur sur placements	730.3	1.307.448	
d) Plus-values sur réalisations	730.4	123.311.577	4.014.620
4. Produits des placements alloués, transférés du compte technique vie (poste 12)	731		
5. Charges des placements (-)	630	(10.298.602)	(6.530.647)

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section II. Compte de résultats au 31/12/2019 (en unités d'Euro)

III. Compte non technique

Libellé	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
a) Charges de gestion des placements	630.1	1.869.793	2.142.777
b) Corrections de valeurs sur placements	630.2		4.010.408
c) Moins-values sur réalisations	630.3	8.428.809	377.462
6. Produits des placements alloués, transférés au compte technique non-vie (poste 2) (-)	631	(28.703.183)	(749.037)
7. Autres produits (état n° 13)	732	1.934.650	1.039.407
8. Autres charges (état n° 13) (-)	632	(4.827.046)	(4.442.216)
8bis. Résultat courant avant impôts			
Bénéfice (+)	710 / 632	163.775.627	52.683.080
Perte (-)	632 / 710	()	()
9. -	-		
10. -	-		
11. Produits exceptionnels (état n° 14)	733		
12. Charges exceptionnelles (état n° 14) (-)	633	(255)	()

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section II. Compte de résultats au 31/12/2019 (en unités d'Euro)

III. Compte non technique

Libellé	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
13. Résultat exceptionnel			
Bénéfice (+)	733 / 633		
Perte (-)	633 / 733	(255)	()
14. -	-		
15. Impôts sur le résultat (-/+)	634 / 734	-1.407.401	-730.134
15bis. Impôts différés (-/+)	635 / 735		
16. Résultat de l'exercice			
Bénéfice (+)	710 / 635	162.367.971	51.952.946
Perte (-)	635 / 710	(-)	()
17. a) Prélèvements sur les réserves immunisées	736		
b) Transfert aux réserves immunisées (-)	636	()	()
18. Résultat de l'exercice			
Bénéfice (+)	710 / 636	162.367.971	51.952.946
Perte (-)	636 / 710	()	()

Chapitre I. Schéma des comptes annuels

Section II. Compte de résultats au 31/12/2019 (en unités d'Euro)

III. Compte non technique

Libellé	Codes	Exercice clôturé	Exercice précédent
Affectations et prélèvements			
A. Bénéfice à affecter	710 / 637.1	162.367.971	51.952.946
Perte à affecter (-)	637.1 / 710	()	()
1. Bénéfice de l'exercice à affecter	710 / 636	162.367.971	51.952.946
Perte de l'exercice à affecter (-)	636 / 710	()	()
2. Bénéfice reporté de l'exercice précédent	737.1		
Perte reportée de l'exercice précédent (-)	637.1	()	()
B. Prélèvements sur les capitaux propres	737.2 / 737.3		
1. sur le capital et les primes d'émission	737.2		
2. sur les réserves	737.3		
C. Affectations aux capitaux propres (-)	637.2 / 637.3	(162.367.971)	(51.952.946)
1. au capital et aux primes d'émission	637.2		
2. à la réserve légale	637.31		
3. aux autres réserves	637.32	162.367.971	51.952.946
D. Résultat à reporter			
1. Bénéfice à reporter (-)	637.4	()	()
2. Perte à reporter	737.4		
E. Intervention d'associés dans la perte	737.5		
F. Bénéfice à distribuer (-)	637.5 / 637.7	()	()
1. Rémunération du capital	637.5		
2. Administrateurs ou gérants	637.6		
3. Autres allocataires	637.7		

N° 1. Etat des actifs incorporels, des immeubles de placement et des titres de placement

DENOMINATIONS	Codes	Postes de l'actif concernés			Postes de l'actif concernés
		B. Actifs incorporels	C.I. Terrains et constructions	C.II.1. Participations dans des entreprises liées	C.II.2. Bons, obligations et créances dans des entreprises liées
		1	2	3	4
a) VALEURS D'ACQUISITION					
Au terme de l'exercice précédent	8.01.01	57.603.452		2.068.785.468	2.671.676
Mutations de l'exercice :					
. Acquisitions	8.01.021	20.005.463		665.308.544	
. Nouveaux frais d'établissement engagés	8.01.022				
. Cessions et retraits (-)	8.01.023			468.735.310	1.296.676
. Transferts d'une rubrique à une autre (+)(-)	8.01.024				
. Autres mutations (+)(-)	8.01.025				
Au terme de l'exercice	8.01.03	77.608.915		2.265.358.702	1.375.000
b) PLUS-VALUES					
Au terme de l'exercice précédent	8.01.04				
Mutations de l'exercice :					
. Actées	8.01.051				
. Acquises de tiers (-)	8.01.052				
. Annulées (+)(-)	8.01.053				
. Transférées d'une rubrique à une autre (+)(-)	8.01.054				
Au terme de l'exercice	8.01.06				
c) AMORTISSEMENTS ET REDUCTIONS DE VALEUR					
Au terme de l'exercice précédent	8.01.07	21.342.041		10.302.856	
Mutations de l'exercice :					
. Actées (-)	8.01.081	2.513.976			
. Repris car excédentaires	8.01.082			1.123.154	
. Acquis de tiers (-)	8.01.083				
. Annulées (+)(-)	8.01.084				
. Transférés d'une rubrique à une autre (+)(-)	8.01.085				
Au terme de l'exercice	8.01.09	23.856.018		9.179.692	
d) MONTANTS NON APPELES (art. 29, § 1.)					
Au terme de l'exercice précédent	8.01.10				
Mutations de l'exercice (+)(-)	8.01.11				
Au terme de l'exercice	8.01.12				
e) ECARTS DE CONVERSION DES DEVICES					
Au terme de l'exercice précédent (+)(-)	8.01.13				-153.075
Mutations de l'exercice (+)(-)	8.01.14				153.075
Au terme de l'exercice (+)(-)	8.01.15				
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE					
(a) + (b) - (c) - (d) +/- (e)	8.01.16	53.752.898		2.256.179.011	1.375.000

N° 1. Etat des actifs incorporels, des immeubles de placement et des titres de placement

DENOMINATIONS	Codes	Postes de l'actif concernés			
		C.II.3. Participations dans des entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	C.II.4 Bons, obligations et créances dans des entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	C.III.1. Actions, parts et autres titres à revenu variable	C.III.2. Obligations et autres titres à revenu fixe
		5	6	7	8
a) VALEURS D'ACQUISITION					
Au terme de l'exercice précédent	8.01.01			860.008	300.117.111
Mutations de l'exercice :					
. Acquisitions	8.01.021				
. Nouveaux frais d'établissement engagés	8.01.022				
. Cessions et retraits (-)	8.01.023	()	()	()	()
. Transferts d'une rubrique à une autre (+)(-)	8.01.024				
. Autres mutations (+)(-)	8.01.025				
Au terme de l'exercice	8.01.03			860.008	300.117.111
b) PLUS-VALUES					
Au terme de l'exercice précédent	8.01.04				
Mutations de l'exercice :					
. Actées	8.01.051				
. Acquisées de tiers (-)	8.01.052	()	()	()	()
. Annulées (+)(-)	8.01.053	()	()	()	()
. Transférées d'une rubrique à une autre (+)(-)	8.01.054				
Au terme de l'exercice	8.01.06				
c) AMORTISSEMENTS ET REDUCTIONS DE VALEUR					
Au terme de l'exercice précédent	8.01.07			653.111	2.497.958
Mutations de l'exercice :					
. Actées	8.01.081				96.514
. Repris car excédentaires (-)	8.01.082	()	()	290.798	()
. Acquis de tiers (-)	8.01.083	()	()	()	()
. Annulés (+)(-)	8.01.084	()	()	()	()
. Transférés d'une rubrique à une autre (+)(-)	8.01.085	()	()	()	()
Au terme de l'exercice	8.01.09			372.313	2.594.472
d) MONTANTS NON APPELES (art. 29, § 1.)					
Au terme de l'exercice précédent	8.01.10				
Mutations de l'exercice (+)(-)	8.01.11				
Au terme de l'exercice	8.01.12				
e) ECARTS DE CONVERSION DES DEVICES					
Au terme de l'exercice précédent (+)(-)	8.01.13				
Mutations de l'exercice (+)(-)	8.01.14				
Au terme de l'exercice (+)(-)	8.01.15				
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE					
(a) + (b) - (c) - (d) +/- (e)	8.01.16			487.695	297.522.638

N° 2. Etat des participations et droits sociaux détenus dans d'autres entreprises

Sont mentionnées ci-après, les entreprises dans lesquelles l'entreprise détient une participation au sens de l'arrêté royal du 17 novembre 1994 (comprise dans les postes C.II.1. , C.II.3. ,D.II.1. et D.II.3. de l'actif) ainsi que les autres entreprises dans lesquelles l'entreprise détient des droits sociaux (compris dans les postes C.III.1. et D.III.1. de l'actif) représentant 10% au moins du capital souscrit.

DENOMINATION, adresse complète du SIEGE et pour les entreprises de droit belge, mention du NUMERO DE T.V.A. ou du NUMERO NATIONAL.	Droits sociaux détenus			Données extraites des derniers comptes annuels disponibles			
	directement		par les filiales	Comptes annuels arrêtés au	Unité monétaire (*)	Capitaux propres	Résultat net
	Nombres	%	%				
CREDENDO - SHORT-TERM NON-EU RISKS RUE MONTOYER 3, 1000 BRUXELLES, BE0867435663	149.999	99,999%	0,001%	31/12/2019	EUR	106.466	5.995
IMMO MONTOYER S.A. RUE MONTOYER 3, 1000 BRUXELLES, BE0474418189	18.034	99,983%	0,017%	31/12/2019	EUR	20.730	909
CREDENDO - EXCESS & SURETY ROGER VANDENDRIESSCHELAAN 18, 1150 BRUSSEL, BE0864602471	197.643	99,999%	0,001%	31/12/2019	EUR	78.683	349
CREDENDO - SINGLE RISK WOHLLEBENGASSE 4, A-1040 WIEN (AT)	91.576	100,000%		31/12/2019	EUR	62.545	-2.951
HOLDING CIS S.A. RUE MONTOYER 3, 1000 BRUXELLES, BE0811480125	25.716	66,670%		31/12/2019	EUR	17.001	1.054
CREDENDO - INGOSSTRAKH CREDIT INSURANCE LLC PAVELETSKAYA PLOSHAD DOM 2, STROENIYE 1, 115054 MOSCOU			66,670%	31/12/2019	RUB	906.541	214.526
CREDENDO - SHORT-TERM EU-RISKS NA PANKRACI 1683/127, 140 00 PRAHA4	200	100,000%		31/12/2019	CZK	606.532	13.573

(*) suivant la codification officielle.

N° 2bis. La liste des entreprises dont l'entreprise répond de manière illimitée en qualité d'associé ou de membre indéfiniment responsable

Pour chacune des entreprises pour lesquelles l'entreprise est indéfiniment responsable, sont indiqués ci-dessous le nom, le siège, la forme juridique et, s'il s'agit d'une entreprise de droit belge, le numéro d'entreprise ou, à défaut du numéro d'entreprise, le numéro de T.V.A. ou le numéro national d'identification.

Nom	Siège	Forme juridique	Numéro

N° 3. Valeur actuelle des placements (art. 38)

Postes de l'actif	Codes	Montants
C. Placements	8.03	
I. Terrains et constructions	8.03.221	
II. Placements dans des entreprises liées et participations	8.03.222	2.462.024.778
- Entreprises liées	8.03.222.1	2.462.024.778
1. Participations	8.03.222.11	2.460.649.778
2. Bons, obligations et créances	8.03.222.12	1.375.000
- Autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	8.03.222.2	
3. Participations	8.03.222.21	
4. Bons, obligations et créances	8.03.222.22	
III. Autres placements financiers	8.03.223	338.013.577
1. Actions, parts et autres titres à revenu variable	8.03.223.1	487.695
2. Obligations et autres titres à revenu fixe	8.03.223.2	297.522.638
3. Parts dans des pools d'investissement	8.03.223.3	
4. Prêts et crédits hypothécaires	8.03.223.4	
5. Autres prêts	8.03.223.5	
6. Dépôts auprès des établissements de crédit	8.03.223.6	40.003.243
7. Autres	8.03.223.7	
IV. Dépôts auprès des entreprises cédantes	8.03.224	7.558.301

N° 3bis Instruments financiers dérivés non évalués à la juste valeur

A. Estimation de la juste valeur de chaque catégorie d'instruments financiers dérivés non évalués à la juste valeur dans les comptes, avec indications sur le volume, la nature et le risque couvert des instruments

Valeur comptable nette	Juste valeur

B. Pour les immobilisations financières figurant aux postes C.II. et C.III. comptabilisées à un montant supérieur à leur juste valeur : la valeur comptable nette et la juste valeur des actifs en questions, pris isolément ou regroupés de manière adéquate

Valeur comptable nette	Juste valeur

Pour chacune des immobilisations financières mentionnées au point B, ou chacun des actifs visés au point B, pris isolément ou regroupés de manière adéquate, comptabilisés à un montant supérieur à leur juste valeur, il convient également de mentionner ci-après les raisons pour lesquelles la valeur comptable n'a pas été réduite, et notamment les éléments qui permettent de supposer que la valeur comptable sera récupérée :

N°4 Etat relatif aux autres comptes de régularisation de l'actif.

Ventilation du poste G.III de l'actif si celui-ci représente un montant important.

Charges à reporter - Décomptes de réassurance acceptée à enregistrer
Charges à reporter aux exercices suivants
Réévaluation des charges à reporter

Montant
428.251
1.259.574
5.106

N° 5. Etat du capital

A. DOTATION TOTALE

1. Dotation totale (poste A.I.1. du passif)

- Au terme de l'exercice précédent
- Modifications au cours de l'exercice :

- Au terme de l'exercice

2.Représentation du capital

2.1. Catégories d'actions selon le droit des sociétés

2.2. Actions nominatives ou au porteur

- Nominatives
- Au porteur

Codes	Montants	Nombres d'actions
8.05.111.101	297.472.230	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
8.05.111.103		
8.05.111.102	297.472.230	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
8.05.1.20		
8.05.1.21	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
8.05.1.22	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	

B. CAPITAL NON VERSE (art.51 - L.C.S.C.)

Actionnaires redevables de libération

TOTAL

Codes	Montant non appelé (poste A.I.2. du passif)	Montant appelé (poste E.I.V. de l'actif)
8.05.3		
8.05.2		

N° 5. Etat du capital (suite).

C.ACTIONS DE L'ENTREPRISE détenues par

- l'entreprise elle-même
- ses filiales

D.ENGAGEMENTS D'EMISSION D'ACTIONS

1.Suite à l'exercice de droits de CONVERSION

- .Montant des emprunts convertibles en cours
- .Montant du capital à souscrire
- .Nombre maximum correspondant d'actions à émettre

2.Suite à l'exercice de droits de SOUSCRIPTION

- .Nombre de droits de souscription en circulation
- .Montant du capital à souscrire.
- .Nombre maximum correspondant d'actions à émettre

3.Suite au paiement de dividendes en actions

- .Montant du capital à souscrire.
- .Nombre maximum correspondant d'actions à émettre

Codes	Montant du capital détenu	Nombre correspondant d'actions.
8.05.3.1		
8.05.3.2		
8.05.4.1		
8.05.4.2		
8.05.4.3		
8.05.4.4		
8.05.4.5		
8.05.4.6		
8.05.4.7		
8.05.4.8		

N° 5. Etat du capital (suite)

E.CAPITAL AUTORISE NON SOUSCRIT

Codes	Montant
8.05.5	

F.PARTS NON REPRESENTATIVES DU CAPITAL

- dont : - détenues par la société elle-même
 - détenues par les filiales

Codes	Nombre de parts	Nombre de voix qui y sont attachées
8.05.6		
8.05.6.1		
8.05.6.2		

N° 5. Etat du capital (suite et fin)

G.STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT DE L'ENTREPRISE A LA DATE DE CLOTURE DE SES
COMPTES, telle qu'elle résulte des déclarations reçues par l'entreprise
(art. 52 quinquies et 52 sexies - L.C.S.C.) :

N°6 Etat des provisions pour autres risques et charges - autres provisions.

Ventilation du poste E.III du passif si celui-ci représente un montant important.

Montants

N° 7. Etat des provisions techniques et des dettes

a) Ventilation des dettes (ou partie des dettes) dont la durée résiduelle est supérieure à 5 ans.

Postes du passif concernés	Codes	Montants
B. Passifs subordonnés	8.07.1.12	
I. Emprunts convertibles	8.07.1.121	
II. Emprunts non convertibles	8.07.1.122	
G. Dettes	8.07.1.42	
I. Dettes nées d'opérations d'assurance directe	8.07.1.421	
II. Dettes nées d'opérations de réassurance	8.07.1.422	
III. Emprunts obligataires non subordonnés	8.07.1.423	
1. Emprunts convertibles	8.07.1.423.1	
2. Emprunts non convertibles	8.07.1.423.2	
IV. Dettes envers des établissements de crédit	8.07.1.424	
V. Autres dettes	8.07.1.425	
	TOTAL 8.07.1.5	

N° 7. Etat des provisions techniques et des dettes (suite)

b)dettes (ou partie des dettes) et provisions techniques (ou partie des provisions techniques) garanties par des sûretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les actifs de l'entreprise.

Postes du passif concernés		Montants
B. Passifs subordonnés	8.07.2.12	
I. Emprunts convertibles	8.07.2.121	
II. Emprunts non convertibles	8.07.2.122	
C. Provisions techniques	8.07.2.14	
D. Provisions techniques relatives aux opérations liées à un fonds d'investissement du groupe d'activités 'vie' lorsque le risque de placement n'est pas supporté par l'entreprise	8.07.2.15	
G. Dettes	8.07.2.42	
I. Dettes nées d'opérations d'assurance directe	8.07.2.421	
II. Dettes nées d'opérations de réassurance	8.07.2.422	
III. Emprunts obligataires non subordonnés	8.07.2.423	
1.Emprunts convertibles	8.07.2.423.1	
2.Emprunts non convertibles	8.07.2.423.2	
IV. Dettes envers des établissements de crédit	8.07.2.424	
V. Autres dettes	8.07.2.425	
- dettes fiscales, salariales et sociales	8.07.2.425.1	
a)impôts	8.07.2.425.11	
b)rémunérations et charges sociales	8.07.2.425.12	
- dettes de location-financement et assimilées	8.07.2.425.26	
- autres	8.07.2.425.3	
TOTAL	8.07.2.5	

N° 7. Etat des provisions techniques et des dettes (suite et fin).

c)dettes fiscales, salariales et sociales

Postes du passif concernés	Codes	Montants
1.Impôts (poste G.V.1.a) du passif		
a)Dettes fiscales échues	8.07.3.425.11.1	
b)Dettes fiscales non échues	8.07.3.425.11.2	500.057
2.Rémunérations et charges sociales (poste G.V.1.b) du passif		
a)Dettes échues envers l'Office National de Sécurité Sociale	8.07.3.425.12.1	
b)Autres dettes salariales et sociales	8.07.3.425.12.2	3.737.446

N°8. Etat relatif aux comptes de régularisation du passif.

Ventilation du poste H du passif si celui-ci représente un montant important.

Charges à imputer - Intérêts courus non échus sur compte courant

Produits à reporter - Indemnités - Recettes à ventiler

Autres produits à reporter

Ecart de conversion

Montants
107.632
2.975.252
73.099
1.141.893

N° 9. Eléments de l'actif et du passif relatifs à la gestion pour compte propre au profit de tiers de fonds collectifs de retraite (art. 40)

Postes et sous-postes de l'actif concernés (*)	Exercice clôturé	Postes et sous-postes du passif concernés (*)	Exercice clôturé
TOTAL		TOTAL	

(*) avec mention des chiffres et des lettres relatifs au libellé du poste ou du sous-poste concerné du bilan (exemple : C.III.2. obligations et autres titres à revenu fixe).

N° 10. Informations concernant les comptes techniques (suite et fin)

II. Assurances vie

Libellé	Codes	Montants
A. Affaires directes		
1) Primes brutes :	8.10.07.720.1	
a) 1. Primes individuelles :	8.10.08	
2. Primes au titre de contrats de groupe :	8.10.09	
b) 1. Primes périodiques :	8.10.10	
2. Primes uniques :	8.10.11	
c) 1. Primes de contrats sans participation aux bénéfices :	8.10.12	
2. Primes de contrats avec participation aux bénéfices :	8.10.13	
3. Primes de contrats lorsque le risque de placement n'est pas supporté par l'entreprise :	8.10.14	
2) Solde de réassurance	8.10.15	
3) Commissions (art. 37):	8.10.16	
B. Affaires acceptées		
Primes brutes :	8.10.17.720.1	
III. Assurances non-vie et vie, affaires directes		
Primes brutes :		
- en Belgique :	8.10.18	5.380.305
- dans les autres états de la CEE :	8.10.19	10.902.146
- dans les autres pays :	8.10.20	87.230.164

N°11. [Etat relatif au personnel employé.]

CATEGORIES	Codes	Exercice clôturé			Exercice précédent		
		Nombre total à la date de clôture	Effectif moyen (*)	Nombre d'heures prestées	Nombre total à la date de clôture	Effectif moyen (*)	Nombre d'heures prestées
		1	2	3	4	5	6
Personnel sous contrat de travail ou de stage (**)	8.11.1	199,00	191,50	272.336,10	196,00	187,00	267.045,20
Personnel intérimaire ou mis à la disposition de l'entreprise	8.11.2		0,01	28,00		0,59	1.113,25
TOTAL	8.11.3	199,00	191,51	272.364,10	196,00	187,59	268.158,45

(*) L'effectif moyen du personnel est calculé en équivalents temps plein conformément à l'article 12, § 1er de l'arrêté royal du 12 septembre 1983 portant exécution de la loi du 17 juillet 1975 relative à la comptabilité et aux comptes annuels des entreprises.

(**) Le personnel sous contrat de travail ou de stage est composé des travailleurs inscrits au registre du personnel et liés à l'entreprise par un contrat de travail ou un contrat de stage au sens de l'arrêté royal n° 230 du 21 décembre 1983.]

[Ainsi modifié par l'article 10, § 1er de l'arrêté royal du 4 août 1996.]

N° 11. Etat relatif au personnel employé.

Quant au personnel :

A. Les indications suivantes relatives à l'exercice et à l'exercice précédent, au sujet des travailleurs inscrits au registre du personnel et liés à l'entreprise par un contrat de travail ou par une convention de premier emploi

	Code	Exercice clôturé	Exercice précédent
a) leur nombre total à la date de clôture de l'exercice	8.11.10	199,00	196,00
b) l'effectif moyen du personnel occupé par l'entreprise pendant l'exercice précédent, calculé en équivalents temps plein conformément à l'article 15, § 4, du Code des sociétés, et ventilé en fonction des catégories suivantes	8.11.11		
- personnel de direction	8.11.11.1	16,50	3,00
- employés	8.11.11.2	173,30	185,10
- ouvriers	8.11.11.3		
- autres	8.11.11.4		
c) le nombre d'heures prestées	8.11.12	272.336,10	267.045,20

B. Les indications suivantes relatives à l'exercice et à l'exercice précédent au sujet du personnel intérimaire et des personnes mises à la disposition de l'entreprise

	Code	Exercice clôturé	Exercice précédent
a) leur nombre total à la date de clôture de l'exercice	8.11.20	0,00	0,00
b) l'effectif moyen calculé en équivalents temps plein de manière analogue à celle des travailleurs inscrits au registre du personnel	8.11.21	0,01	0,59
c) le nombre d'heures prestées	8.11.22	28,00	1.113,25

N° 12. Etat relatif à l'ensemble des frais d'administration et de gestion, ventilé par nature.

(Un astérisque (*) à droite du libellé d'un poste ou d'un sous-poste, indique l'existence d'une définition ou d'une note explicative au chapitre III de l'annexe au présent arrêté)

Dénominations	Codes	Montants
I. Frais de personnel*	8.12.1	23.810.184
1. a)Rémunérations	8.12.111	15.646.755
b)Pensions	8.12.112	
c)Autres avantages sociaux directs	8.12.113	319.365
2.Cotisations patronales d'assurance sociales	8.12.12	4.813.438
3.Allocations et primes patronales pour assurances extra-légales	8.12.13	2.211.195
4.Autres dépenses de personnel	8.12.14	759.072
5.Provisions pour pensions et pour charges salariales et sociales	8.12.15	
a)Dotations (+)	8.12.15.1	
b)Utilisations et reprises (-)	8.12.15.2	()
6. Personnel intérimaire et personnes mises à la disposition de l'entreprise	8.12.16]	60.360
II. Biens et services divers*	8.12.2	27.425.566
III. Amortissements et réductions de valeur sur actifs incorporels et corporels autres que les placements*	8.12.3	3.035.112
IV. Provisions pour autres risques et charges*	8.12.4	
1.Dotations (+)	8.12.41	
2.Utilisations et reprises (-)	8.12.42	()
V.Autres charges courantes*	8.12.5	2.131.244
1.Charges fiscales d'exploitation*	8.12.51	377.249

a)Précompte immobilier	8.12.511	369.258
b)Autres	8.12.512	7.991
2.Contributions aux organismes publics*	8.12.52	
3.Charges théoriques*	8.12.53	
4.Autres	8.12.54	1.753.996
VI.Frais d'administration récupérés et autres produits courants (-)	8.12.6	(18.194.640)
1.Frais d'administration récupérés	8.12.61	18.194.640
a)Rémunérations reçues pour les prestations de gestion de fonds collectifs de retraite pour compte de tiers	8.12.611	
b)Autres*	8.12.612	18.194.640
2.Autres produits courants	8.12.62	
TOTAL	8.12.7	38.207.467

Ainsi modifié par l'article 10, § 2 de l'arrêté royal du 4 août 1996.

N°13. Autres produits, autres charges

A. Ventilation des AUTRES PRODUITS (poste 7. du compte non technique), s'ils sont importants.

Intérêts courus sur placements (obligations EMTN)
Bénéfices de change sur comptes en devise

B. Ventilation des AUTRES CHARGES (poste 8. du compte non technique), si elles sont importantes.

Amortissement des immobilisations incorporelles
Amortissement des immobilisations corporelles
Pertes de change sur comptes en devise

Montants
189.510
1.745.140
2.513.976
521.135
1.791.934

N°14. Résultats exceptionnels

A. Ventilation des PRODUITS EXCEPTIONNELS (poste 11. du compte non technique), s'ils sont importants.

B. Ventilation des CHARGES EXCEPTIONNELLES (poste 12. du compte non technique), si elles sont importantes.

Montants

N° 15. Impôts sur le résultat

A. DETAIL DU POSTE 15 a) 'Impôts':

1. Impôts sur le résultat de l'exercice :

- a. Versements anticipés et précomptes remboursables
- b. Autres éléments imputables
- c. Excédent de versements anticipés et/ou de précomptes remboursables portés à l'actif (-)
- d. Suppléments d'impôts estimés (portés au poste G.V.1.a.) du passif)

2. Impôts sur le résultat d'exercices antérieurs :

- a) Suppléments d'impôts dus ou versés :
- b) Suppléments d'impôts estimés (portés au poste G.V.1.a) du passif ou provisionnés (portés au poste E.II.2. du passif)

Codes	Montants
8.15.1.634	
8.15.1.634.1	
8.15.1.634.11	
8.15.1.634.12	
8.15.1.634.13	()
8.15.1.634.14	
8.15.1.634.2	
8.15.1.634.21	
8.15.1.634.22	

N° 15. Impôts sur le résultat

- B. PRINCIPALES SOURCES DES DISPARITES ENTRE LE BENEFICE, AVANT IMPOTS, exprimé dans les comptes ET LE BENEFICE TAXABLE ESTIME, avec mention particulière de celles découlant de décalages dans le temps entre le bénéfice comptable et le bénéfice fiscal (si le résultat de l'exercice en est influencé de manière sensible au niveau des impôts)

Montants

- C. INCIDENCE DES RESULTATS EXCEPTIONNELS SUR LE MONTANT DES IMPÔTS SUR LE RESULTAT DE L'EXERCICE

N° 15. Impôts sur le résultat (suite et fin)

D.SOURCES DE LATENCES FISCALES (dans la mesure où ces indications sont importantes pour l'appréciation de la situation financière de l'entreprise)

1. Latences actives

- Pertes fiscales cumulées, déductibles des bénéfices taxables ultérieurs

2. Latences passives

Codes	Montants
8.15.4.1	
8.15.4.11	
8.15.4.2	

N° 16. Autres taxes et impôts à charge de tiers

A. Taxes :

1. Taxes sur les contrats d'assurance à charge de tiers

2. Autres taxes à charge de l'entreprise

B. Montants retenus à charge de tiers, au titre de :

1. Prélèvement professionnel

2. Prélèvement mobilier (sur dividendes)

Codes	Montants de l'exercice	Montants de l'exercice précédent
8.16.11	62.698	44.021
8.16.12	281.812	1.321
8.16.21	5.012.705	4.771.140
8.16.22		

N° 17. Droits et engagements hors bilan (art. 14)

(Un astérisque (*) à droite du libellé d'un poste ou d'un sous-poste, indique l'existence d'une définition ou d'une note explicative au chapitre III de l'annexe à l'arrêté du 17/11/1994)

A. Garanties constituées ou irrévocablement promises par des tiers pour compte de l'entreprise* :

B. Garanties personnelles constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise pour compte de tiers* :

C. Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise sur ses actifs propres pour sûreté de dettes et engagements* :

a) de l'entreprise :

b) de tiers :

D. Garanties reçues* (autres qu'en espèces) :

a) titres et valeurs de réassureurs (CFR. Chapitre III, Définitions et notes explicatives : poste C.III.1 et 2 de l'actif et F. du passif) :

b) autres :

E. Marchés à terme* :

a) opérations sur titres (achats) :

b) opérations sur titres (ventes) :

c) opérations sur devises (à recevoir) :

d) opérations sur devises (à livrer) :

e) opérations sur taux d'intérêt (achats, ...) :

f) opérations sur taux d'intérêt (ventes, ...) :

g) autres opérations (achats, ...) :

h) autres opérations (ventes, ...) :

F. Biens et valeurs de tiers détenus par l'entreprise* :

G. Autres (à spécifier) :

Toutes les dettes de Ducroire sont garanties par l'Etat.

Codes	Montants
8.17.00	
8.17.01	
8.17.020	795.629
8.17.021	
8.17.030	
8.17.031	
8.17.040	
8.17.041	
8.17.042	
8.17.043	
8.17.044	
8.17.045	
8.17.046	
8.17.047	
8.17.05	
8.17.06	

N° 18. Relations avec les entreprises liées et les entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation

Postes du bilan concernés	Codes	Entreprises liées		Entreprises avec lien de participation	
		Exercice clôturé	Exercice précédent	Exercice clôturé	Exercice précédent
- C II.Placements dans des entreprises liées et participations	8.18.222	2.257.104.011	2.061.001.214		
1 + 3 Participations	8.18.222.01	2.256.179.011	2.058.482.613		
2 + 4 Bons, obligations et créances	8.18.222.02	925.000	2.518.601		
- subordonnés	8.18.222.021				
- autres	8.18.222.022				
- D. II.Placements dans des entreprises liées et participations	8.18.232				
1 + 3 Participations	8.18.232.01				
2 + 4 Bons, obligations et créances	8.18.232.02				
- subordonnés	8.18.232.021				
- autres	8.18.232.022				
- E. Créances	8.18.41	9.175.028	5.666.645		
I. Créances nées d'opérations d'assurances directes	8.18.411				
II. Créances nées d'opérations de réassurance	8.18.412	9.101.967	4.912.092		

III. Autres créances	8.18.413	73.061	754.554		
- B. Passifs subordonnés	8.18.12				
- G. Dettes	8.18.42	2.839.893	3.194.706		
I. Dettes nées d'opérations d'assurance directe	8.18.421				
II. Dettes nées d'opérations de réassurance	8.18.422	838.668	2.312.747		
III. Emprunts obligataires non subordonnés	8.18.423				
IV. Dettes envers des établissements de crédit	8.18.424				
V. Autres dettes	8.18.425	2.001.224	881.959		

**N° 18. Relations avec les entreprises liées et les entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation
(suite et fin)**

	Codes	Entreprises liées	
		Exercice clôturé	Exercice précédent
- GARANTIES PERSONNELLES ET REELLES constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise pour sûreté de dettes ou d'engagements d'entreprises liées	8.18.50		
- GARANTIES PERSONNELLES ET REELLES constituées ou irrévocablement promises par des entreprises liées pour sûreté de dettes ou d'engagements de l'entreprise	8.18.51		
- Autres engagements financiers significatifs	8.18.52		
- Produits provenant des terrains et constructions	8.18.53		
- Produits provenant d'autres placements	8.18.54		

N° 18bis. Relations avec des entreprises associées.

Relations avec des entreprises associées (*)

	Code	Exercice clôturé	Exercice précédent
1° Montant des immobilisations financières	8.18.60		
- Participations	8.18.60.1		
- Créances subordonnées	8.18.60.2		
- Autres créances	8.18.60.3		
2° Créances sur des entreprises associées	8.18.61		
- A plus d'un an	8.18.61.1		
- A un an au plus	8.18.61.2		
3° Dettes envers des entreprises associées	8.18.62		
- A plus d'un an	8.18.62.1		
- A un an au plus	8.18.62.2		
4° Garanties personnelles et réelles	8.18.63		
- Constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise pour sûreté de dettes ou d'engagements d'entreprises associées	8.18.63.1		
- Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises associées pour sûreté de dettes ou d'engagements de l'entreprise	8.18.63.2		
5° Autres engagements financiers significatifs	8.18.64		

(*) Entreprises associées au sens de l'article 12 du Code des sociétés..

N° 19. Relations financières avec :

A.les administrateurs et gérants;

B.les personnes physiques ou morales qui contrôlent directement ou indirectement l'entreprise sans être liées à celle-ci;

C.les autres entreprises contrôlées directement ou indirectement par les personnes citées sous B.

1.Créances sur les personnes précitées

2.Garanties constituées en leur faveur

3.Autres engagements significatifs souscrits en leur faveur

4.Rémunérations directes et indirectes et pensions attribuées, à charge du compte de résultats,

- aux administrateurs et gérants

- aux anciens administrateurs et anciens gérants

- Conditions principales relatives aux points 1., 2. et 3. susvisés

Codes	Montants
8.19.1	
8.19.2	
8.19.3	
8.19.41	37.885
8.19.42	

N° 19bis. Relations financières avec :

Le ou les commissaire(s) et les personnes avec lesquelles il est lié (Ils sont liés)

1. Emoluments du (des) commissaire(s)
2. Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particulières accomplies au sein de la société par le(s) commissaire(s)
 - Autres missions d'attestation
 - Missions de conseils fiscaux
 - Autres missions extérieures à la mission révisoriale
3. Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particulières accomplies au sein de la société par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est lié (sont liés)
 - Autres missions d'attestation
 - Missions de conseils fiscaux
 - Autres missions extérieures à la mission révisoriale

Codes	Montants
8.19.5	30.000
8.19.6	
8.19.61	
8.19.62	
8.19.63	
8.19.7	
8.19.71	
8.19.72	
8.19.73	

Mentions en application de l'article 133, paragraphe 6 du Code des sociétés

N° 20. Règles d'évaluations

(Cet état est notamment visé par les articles : 12 bis, § 5; 15; 19, 3ème alinéa; 22bis, 3ème alinéa; 24, 2ème alinéa; 27, 1°, dernier alinéa et 2°, dernier alinéa; 27 bis, § 4, dernier alinéa; 28, § 2, 1er et dernier alinéas; 34, 2ème alinéa; 34 quinquies, 1er alinéa; 34 sexies, 6°, dernier alinéa; 34 septies, § 2 et par le Chapitre III. 'Définitions et notes explicatives', Section II, poste 'loyer théorique'.)
A.Règles qui président aux évaluations dans l'inventaire (hormis les placements du poste D. de l'actif)

La présentation des comptes annuels a été établie selon les prescriptions de l'Arrêté Royal du 17.11.1994 relatif aux sociétés d'assurances tel que modifié par les AR 2014 et AR 5.12.2016 conformément à la dérogation octroyée dans l'article 4 de la loi portant sur la deuxième adaptation du budget général des dépenses pour l'exercice budgétaire 2018.

Règles d'évaluation

Les règles d'évaluation suivent les conditions de la loi du 17.07.2013 hormis la présentation des comptes annuels comme décrite ci-dessus.

1. Les immobilisations incorporelles consistent en programmes informatiques acquis de tiers. Elles sont amorties sur 5 ans.
2. Les immobilisations corporelles consistent en matériel informatique, amorti sur 3 ans, et en autres immobilisations corporelles, amorties sur 5 ans.
3. Immobilisations financières
Les participations et créances dans les entreprises liées et celles dans les entreprises avec lien de participation sont enregistrées à leur valeur d'acquisition.
Les autres immobilisations financières sont enregistrées à leur valeur nominale et d'autres placements sont enregistrés à leur valeur d'acquisition. Les immobilisations financières font l'objet de réductions de valeur en cas de moins-value durable.
4. Les créances résultant de sinistres comprennent, d'une part, les créances indemnitaires, résultant de l'indemnisation de sinistres aux assurés dans le cadre de leur police d'assurance, et, d'autre part, les achats de créances résultant du rachat aux assurés de la quotité de leurs sinistres non couverte par l'assurance.
Les créances indemnitaires reprennent :
 - les indemnités en cours. Il s'agit des montants indemnisés aux assurés à la suite de sinistres et susceptibles d'être récupérés soit auprès des débiteurs des montants assurés, soit auprès du pays des débiteurs (lorsque le sinistre est indemnisé au titre du risque politique) ;
 - les créances en intérêts courus et capitalisés : pour les sinistres indemnisés au titre du risque politique, lorsque des accords de rééchelonnement de dettes sont conclus de manière bilatérale entre l'assureur et les pays débiteurs, les intérêts courus à la date de clôture (échus ou non échus) ainsi que les intérêts capitalisés (impayés dans le cadre d'un accord de rééchelonnement de dettes précédent et inclus dans un nouvel accord de rééchelonnement) sont activés en créances indemnitaires.Par contre, les intérêts de retard ou de rééchelonnement de dettes relatifs à des créances indemnitaires et courus à la date de clôture ne sont jamais activés en créances indemnitaires s'ils ne concernent pas un accord de rééchelonnement bilatéral entre l'assureur et le pays débiteur. Les créances indemnitaires font l'objet de réductions de valeur, régies par le principe de prudence conformément aux principes comptables. Pour les créances en risque commercial, le taux de réduction de valeur est déterminé dossier par dossier avec un minimum de 5% ; pour les créances en risque politique et de transfert, un taux de réduction de valeur est fixé par pays.
Lorsqu'une créance est jugée irrécupérable, elle est transférée en perte indemnisée pour sa valeur nominale. À ce moment, le montant de la réduction de valeur déjà opérée sur cette créance fait l'objet d'une reprise.

Les créances indemnitaires en devises et les réductions de valeur y afférentes sont réévaluées aux cours de change en vigueur à la date de clôture de l'exercice. Par ailleurs, aucune distinction n'est faite dans les créances indemnitaires entre les sommes à récupérer à court terme et celles qui doivent l'être à plus long terme. Les achats de créances sont enregistrés à leur valeur nominale, et non à leur valeur de rachat, et font l'objet de réductions de valeur identiques à celles des créances indemnitaires correspondantes. Elles sont réévaluées aux cours de change en vigueur à la date de clôture de l'exercice.

5. Les actifs circulants et les dettes libellés en devises sont réévalués aux cours de change en vigueur à la date de clôture de l'exercice. Les dettes et créances commerciales envers le compte de l'État de Ducroire ne sont pas réévaluées.
6. Les créances à un an au plus, les valeurs disponibles et les comptes de régularisation sont portés au bilan à leur valeur nominale. Ces postes font l'objet de réductions de valeur lorsque la valeur de réalisation à la date de clôture de l'exercice est inférieure à la valeur d'acquisition.
7. Les placements de trésorerie font l'objet de réductions de valeur lorsque la valeur de marché est inférieure à la valeur comptable. La vente s'effectue à la valeur d'acquisition moyenne.
8. Une dotation est attribuée par l'Etat belge à Ducroire, afin de lui permettre d'effectuer toutes les opérations nécessaires à la réalisation de son objet. Le montant de la dotation a été porté à 297.472.230 millions EUR par Arrêté royal du 11 avril 1983.
9. La réserve générale complète et renforce la dotation, et peut être utilisée à toute opération nécessaire ou utile à la réalisation de l'objet de Ducroire. La réserve générale est constituée de bénéfices reportés qui n'ont pas été affectés aux fonds de réserves spéciaux.
10. La provision pour risques en cours comprend deux volets :
 - une provision pour primes non acquises : elle correspond à la fraction des primes qui doit être allouée aux exercices postérieurs à la date de clôture, afin de couvrir les charges de sinistres. Cette provision est calculée au prorata temporis pour les contrats à court terme de maximum un an. Il s'agit également des frais d'exploitation des risques assurés non encore échus à la date de clôture.
 - une provision pour détérioration des risques. Elle est constituée lorsque, pour les opérations assurées en cours, l'évaluation des risques s'est détériorée par rapport à l'évaluation initiale et que, de ce fait, les primes non acquises sont inférieures aux charges futures estimées (charges de sinistres et d'exploitation). Ce type de provision est constitué :
 - ° en cas d'aggravation dans l'évaluation du risque pays (détérioration de la classification pays),
 - ° lorsque la détérioration de la situation macro-économique d'un pays donne lieu à un risque accru, de nature systémique, sur les débiteurs privés de ce pays,
 - ° en cas d'aggravation du risque sur débiteur.
11. La provision pour sinistres comprend deux volets :
 - une provision pour sinistres non déclarés dite provision IBNR (incurred but not reported) : cette provision vise à couvrir sur une base statistique les pertes définitives résultant de sinistres déjà survenus mais non encore déclarés.
 - une provision pour sinistres connus. Cette provision est une estimation des pertes définitives pour les dossiers faisant l'objet d'une menace de sinistre. Les taux de provisions utilisés sont les suivants :
 - ° pour les menaces de sinistre en risque politique, les taux sont identiques aux taux de réduction de valeur sur les créances indemnitaires ;
 - ° pour les menaces de sinistre en risque de carence du débiteur, les taux sont basés sur des estimations d'indemnisation et de récupération par les gestionnaires des contentieux, avec un minimum de 10%.Ces taux de provisions s'appliquent sur les engagements en cours des dossiers en menace de sinistre, en valeur actualisée.
 - la provision pour frais de gestion de sinistres est une estimation des frais internes et externes nécessaires à l'indemnisation et/ou la récupération de créances dans le cadre des dossiers en cours.

12. Une provision pour participations aux bénéfices et ristournes est constituée pour les polices en cours assorties de ristournes, de 'no claim bonus' ou de participations bénéficiaires, qui seront payées après la date de clôture, au terme de la période pour laquelle la police a été souscrite. Cette provision se base sur un taux de ristourne revu chaque année et déterminé en fonction de l'expérience du passé.
13. Les primes sont enregistrées au moment de l'émission de la note de prime correspondante, excepté pour les opérations pour lesquelles la police d'assurance comporte une clause de mise en vigueur du contrat. Pour ces dernières, les primes sont enregistrées lors de la mise en vigueur du contrat.
14. Pertes indemnisées et frais de contentieux
Ce poste comprend les indemnités qui sont jugées irrécupérables ainsi que les frais engagés directement par l'assureur en vue de récupérer des créances résultant des sinistres.
15. Intérêts de rééchelonnement
Ce poste reprend, d'une part, les intérêts de rééchelonnement courus dans les accords de consolidation bilatéraux, qui ont été activés au cours de l'exercice, et, d'autre part, les autres intérêts de retard ou de rééchelonnement perçus au cours de l'exercice.
16. Autres produits financiers et autres charges financières
Ces postes comprennent principalement les différences de change réalisées sur les actifs circulants, les dettes et les opérations de change à terme ainsi que les bénéfices et pertes de change résultant de la couverture du risque de change et de la récupération en devises de créances indemnitaires.
Ils comprennent également les écarts de conversion résultant de la réévaluation au cours en vigueur à la date de clôture des actifs circulants, des dettes et des créances indemnitaires libellés en devises.
17. Frais sur accords de rééchelonnement
Sous cette rubrique sont enregistrées les rectifications des intérêts résultant d'accords de rééchelonnement comptabilisés pendant les années antérieures.
18. Part irrécupérable des intérêts en créances indemnitaires
Les créances indemnitaires en intérêts jugées irrécupérables sont transférées pour leur valeur nominale en pertes indemnisées.
19. Droits et engagements hors bilan (comptes d'ordre)
Les engagements résultant des polices émises sont égaux à l'encours des risques couverts par l'assureur à la date de clôture de l'exercice. Ces engagements sont convertis au cours de change en vigueur à la date de clôture, lorsque l'assureur octroie la couverture en devises des montants assurés. Ces engagements sont enregistrés au cours historique pour les opérations assurées sans couverture en devises.
Les engagements potentiels comprennent, d'une part, les polices d'assurance en voie d'émission, qui couvrent des transactions pour lesquelles le contrat entre l'assuré et son client est déjà conclu, et, d'autre part, les promesses et avis portant sur des contrats en négociation.

B.Règles qui président aux évaluations dans l'inventaire en ce qui concerne les placements du poste D. de l'actif.

1.Placements autres que les terrains et constructions

2.Terrains et constructions

3.Autres

N°21. Modifications aux règles d'évaluations (art. 16)(art. 17).

A.Exposé des modifications et leurs justifications

--

B.Différence d'estimation résultant des modifications (à indiquer pour la première fois pour l'exercice au cours duquel ces modifications ont été effectuées).

Postes et sous-postes concernés (*)	Montants	Postes et sous-postes concernés (*)	Montants

(*) avec mention des chiffres et des lettres relatifs au libellé du poste ou du sous-poste concerné du bilan (exemple : C.III.2. obligations et autres titres à revenu fixe).

N° 22. Déclaration relative aux comptes consolidés

A. Informations à compléter par toutes les entreprises.

- L'entreprise établit et publie des comptes consolidés et un rapport consolidé de gestion conformément aux dispositions de l'arrêté royal relatif aux comptes consolidés des entreprises d'assurances et de réassurances :

oui/non (*) :

- L'entreprise n'établit pas de comptes consolidés ni de rapport consolidé de gestion pour la (les) raison(s) suivante(s) (*) :

* l'entreprise ne contrôle pas, seule ou conjointement, une ou plusieurs filiales de droit belge

ou étranger;

oui/non (*) :

* l'entreprise est elle-même filiale d'une entreprise-mère qui établit et publie des comptes consolidés :

oui/non (*) :

. Justification du respect des conditions prévues à l'article 8, paragraphes 2 et 3 de l'arrêté royal du 6 mars 1990 relatifs aux comptes consolidés des entreprises :

. Nom, adresse complète du siège et s'il s'agit d'une entreprise de droit belge, le numéro de T.V.A. ou le numéro national de l'entreprise-mère qui établit et publie les comptes consolidés en vertu desquels l'exemption est autoriséé :

* Biffer ce qui ne convient pas.

N° 22. Déclaration relative aux comptes consolidés (suite et fin)

B. Informations à compléter par l'entreprise si elle est filiale commune.

. Nom, adresse complète du siège et s'il s'agit d'une entreprise de droit belge, le numéro de T.V.A.
ou le numéro national de l'(des) entreprise(s)-mère(s) et indication si cette (ces) entreprise(s)-mère(s) établit (établissent) et publie(nt) des comptes consolidés dans lesquels ses comptes annuels sont intégrés par consolidation (**):

. Si l'(les) entreprise(s)-mère(s) est (sont) de droit étranger, lieu où les comptes consolidés dont question ci-avant peuvent être obtenus (**):

(**) Si les comptes de l'entreprise sont consolidés à plusieurs niveaux, les renseignements sont donnés d'une part pour l'ensemble le plus grand et d'autre part pour l'ensemble le plus petit d'entreprises dont l'entreprise fait partie en tant que filiale et pour lequel des comptes consolidés sont établis et publiés.

**N° 23. Informations complémentaires à fournir par l'entreprise sur base
du présent arrêté du 17/11/94**

L'entreprise mentionne les informations complémentaires exigées le cas échéant :

- par les articles :

2 bis; 4, 2ème alinéa; 10, 2ème alinéa; 11, 3ème alinéa; 19,4ème alinéa; 22; 27 bis, § 3, dernier alinéa;

33, 2ème alinéa; 34 sexies, § 1, 4°; 39.

- au chapitre III, section I de l'annexe :

pour les postes de l'actif C.II.1., C.II.3, C.III.7.c) et F.IV.

et

pour le poste du passif C.I.b) en C.IV.

Selon l'article 34sexies. - § 1. 4° de l'arrêté du 17/11/1994, les sommes récupérables provenant des recours sur les indemnités payées ainsi que les indemnités à payer sont comptabilisées dans les postes de l'actif du bilan et pour les montants suivants:

(411.3 I.) Créances nées d'opérations d'assurance 483.280.772 EUR

(412.2 II.) Créances nées d'opérations de réassurance 27.527.079 EUR

N° 24. Transactions effectuées par l'entreprise avec des parties liées à des conditions autres que celles du marché

L'entreprise mentionne les transactions effectuées avec des parties liées, y compris le montant de ces transactions, la nature de la relation avec la partie liée ainsi que toute autre information sur les transactions qui serait nécessaire à l'appréciation de la situation financière de l'entreprise, lorsque ces transactions présentent une importance significative et n'ont pas été conclues aux conditions normales du marché.

Les informations précitées peuvent être agrégées en fonction de leur nature sauf lorsque des informations distinctes sont nécessaires pour comprendre les effets des transactions avec des parties liées sur la situation financière de l'entreprise.

Cette information n'est pas requise pour les transactions qui ont lieu entre deux ou plusieurs membres d'un groupe, à condition que les filiales qui sont parties à la transaction soient détenues en totalité par un tel membre.

Les termes « parties liées » ont le même sens que dans les normes comptables internationales adoptées conformément au Règlement (CE) n° 1606/2002.

NIHIL

CS1				1	EUR	
NAT.	Date de la réception par la BNB	N° BE 203.286.759	Page	U	D	CS1/1.

BILAN SOCIAL établi selon le MODELE COMPLET
MENTION DES MONTANTS EN UNITES D'EUROS

Dénomination: DUCROIRE

Forme juridique : Institution publique de crédit

Adresse : Rue Montoyer N° : 3

Code postal : 1000 Commune : Bruxelles

Numéro d'entreprise¹ : BE 203.286.759

Description de l'activité principale de l'entreprise : Assurance-crédit

Bilan social relatif à l'exercice comptable qui couvre la période du 01 / 01 / 2019 au 31 / 12 / 2019

Responsable de l'entreprise à contacter

Nom : Marina HAUTMAN

Téléphone : 02 / 788.89.96

Adresse e-mail : m.hautman@credendo.com

Signature pour l'entreprise :

¹ Ou numéro d'inscription auprès de la Centrale des Bilans. Ce numéro doit être repris dans le coin supérieur gauche de chaque page dans la case réservée à cet effet.

BILAN SOCIAL

Numéros des commissions paritaires dont dépend l'entreprise:

325

ETAT DES PERSONNES OCCUPEES**TRAVAILLEURS POUR LESQUELS L'ENTREPRISE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL****Au cours de l'exercice**

	Codes	Total	1. Hommes	2. Femmes
Nombre moyen de travailleurs				
Temps plein	1001	168,50	108,20	60,30
Temps partiel	1002	31,90	7,30	24,60
Total en équivalents temps plein (ETP)	1003	191,60	113,50	78,10
Nombre d'heures effectivement prestées				
Temps plein	1011	239.901,10	156.249,60	83.651,50
Temps partiel	1012	32.435,00	7.783,50	24.651,50
Total	1013	272.336,10	164.033,10	108.303,00
Frais de personnel				
Temps plein	1021	20.917.309,27	14.453.502,65	6.463.806,62
Temps partiel	1022	2.471.534,47	746.695,24	1.724.839,24
Total	1023	23.388.843,74	15.200.197,89	8.188.645,85
Montant des avantages accordés en sus du salaire	1033	409.955,60	246.388,08	163.567,52

Au cours de l'exercice précédent

	Codes	P. Total	1P. Hommes	2P. Femmes
Nombre moyen de travailleurs en ETP	1003	187,00	113,50	73,60
Nombre d'heures effectivement prestées	1013	267.045,20	165.392,90	101.652,30
Frais de personnel	1023	22.171.586,67	13.731.843,96	8.439.742,71
Montant des avantages accordés en sus du salaire	1033	375.013,02	232.262,14	142.750,88

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS L'ENTREPRISE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL (suite)

	Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
A la date de clôture de l'exercice				
Nombre de travailleurs	105 166,0 33,0 189,80
Par type de contrat de travail				
Contrat à durée indéterminée	110 166,0 33,0 189,80
Contrat à durée déterminée	111
Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini	112
Contrat de remplacement	113
Par sexe et niveau d'études				
Hommes	120 104 8 109,70
de niveau primaire	1200
de niveau secondaire	1201 11 1 11,80
de niveau supérieur non universitaire	1202 41 4 43,80
de niveau universitaire	1203 52 3 54,10
Femmes	121 62 25 80,10
de niveau primaire	1210
de niveau secondaire	1211 5 10 11,70
de niveau supérieur non universitaire	1212 30 10 37,30
de niveau universitaire	1213 27 5 31,10
Par catégorie professionnelle				
Personnel de direction	130 16,0 1,0 16,50
Employés	134 150,0 32,0 173,30
Ouvriers	132
Autres	133

PERSONNEL INTERIMAIRE ET PERSONNES MISES A LA DISPOSITION DE L'ENTREPRISE

	Codes	1. Personnel intérimaire	2. Personnes mises à la disposition de l'entreprise
Au cours de l'exercice			
Nombre moyen de personnes occupées	150 0,01 0,0
Nombre d'heures effectivement prestées	151 28,00 0,0
Frais pour l'entreprise	152 1.329 0,0

TABLEAU DES MOUVEMENTS DU PERSONNEL AU COURS DE L'EXERCICE

ENTREES

Nombre de travailleurs pour lesquels l'entreprise a introduit une déclaration DIMONA ou qui ont été inscrits au registre général du personnel au cours de l'exercice

Par type de contrat de travail

Contrat à durée indéterminée
 Contrat à durée déterminée
 Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini
 Contrat de remplacement

Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
205	28		28,0
210	17		17,0
211	11		11,0
212			
213			

SORTIES

Nombre de travailleurs dont la date de fin de contrat a été inscrite dans une déclaration DIMONA ou au registre général du personnel au cours de l'exercice

Par type de contrat de travail

Contrat à durée indéterminée
 Contrat à durée déterminée
 Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini
 Contrat de remplacement

Par motif de fin de contrat

Pension
 Chômage avec complément d'entreprise
 Licenciement
 Autre motif
 Dont: le nombre de personnes qui continuent, au moins à mi-temps, à prester des services au profit de l'entreprise comme indépendants

Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
305	23	2	24,7
310	12	2	13,7
311	11		11,0
312			
313			
340			
341			
342	3		3,0
343	20	2	21,7
350			

RENSEIGNEMENTS SUR LES FORMATIONS POUR LES TRAVAILLEURS AU COURS DE L'EXERCICE

	Codes	Hommes	Codes	Femmes
Initiatives en matière de formation professionnelle continue à caractère formel à charge de l'employeur				
Nombre de travailleurs concernés	580180	5811 65
Nombre d'heures de formation suivies	5802 1.738,80	5812 1.370,81
Coût net pour l'entreprise	5803 263.374,59	5813 177.872,11
dont coût brut directement lié aux formations	58031 263.374,59	58131 177.872,11
dont cotisations payées et versements à des fonds collectifs	58032	58132
dont subventions et autres avantages financiers reçus (à déduire) ...	58033	58133
Initiatives en matière de formation professionnelle continue à caractère moins formel ou informel à charge de l'employeur				
Nombre de travailleurs concernés	5821 113	5831 86
Nombre d'heures de formation suivies	5822 1.666,37	5832 693,36
Coût net pour l'entreprise	5823 225.095,23	5833 112.248,27
Initiatives en matière de formation professionnelle initiale à charge de l'employeur				
Nombre de travailleurs concernés	5841	5851
Nombre d'heures de formation suivies	5842	5852
Coût net pour l'entreprise	5843	5853

RAPPORT DE GESTION POUR L'EXERCICE COMPTABLE 2019

Nous avons l'honneur de vous faire rapport sur les activités du Ducroire, connu sous la dénomination commerciale Credendo – Export Credit Agency, au cours de l'exercice écoulé et de soumettre à votre approbation les comptes annuels également clôturés à la fin de cet exercice.

La présentation des comptes annuels a été établie selon les prescriptions de l'arrêté royal du 17.11.1994 relatif aux comptes annuels des sociétés d'assurances tel que modifié par les AR 2014 et AR 5.12.2016.

Pour son exercice comptable 2019, le Ducroire affiche un bénéfice de 162.367.971 EUR.

Les primes brutes s'élèvent à 185.041.520 EUR, soit une hausse de 10,51 % par rapport à l'exercice précédent. Après déduction des 1,3 million EUR de ristournes, les primes émises se chiffrent à 183,7 millions EUR.

Nettes de réassurance, et après provision pour primes non acquises et risques en cours, les primes acquises se montent à 171.403.803 EUR soit une diminution de 0,3 % par rapport à 2018.

Les primes émises de l'activité traditionnelle ont connu une augmentation de 13 % et se chiffrent à 79,4 millions EUR net après déduction des participations aux bénéfices et ristournes. Les montants assurés ont baissé de 4 % mais il n'existe pas vraiment de relation claire entre les deux mouvements. Les taux de primes sont assez variables et dépendent de la durée de la transaction assurée, de la nature des risques couverts et de l'intensité de ces risques.

Pour l'activité de marché, les montants assurés ont augmenté de 11 %. Les primes nettes émises ont baissé de 14 %, à 31,9 millions EUR.

Une augmentation dans les chiffres d'affaires de quelques grands partenaires de réassurance du Ducroire sont la cause d'une augmentation de 22 % dans l'activité de réassurance. Cette activité a réalisé un volume de primes nettes de 72,4 millions EUR en 2019, contre 59,3 millions EUR en 2018. 15,1 millions EUR de ce volume de primes sont imputables à la participation dans les accords de réassurance avec des entités de Credendo depuis l'année de souscription 2015, qui s'élevait à 20 % à partir de 2018 et à 10 % les années précédentes.

Les autres produits techniques (9.608.767 EUR) sont principalement composés d'intérêts de retard sur indemnités (pour 5.332.030 EUR) et des différences de change réalisées (pour 4.002.415 EUR).

La charge de sinistralité a diminué par rapport à 2018 et s'élève à 74.718.679 EUR, ce qui représente 43,59 % des primes acquises après réassurance.

Les frais d'exploitation, courtages et commissions de réassurance acceptée inclus, et nets de commissions des réassureurs dans le cadre de la réassurance cédée, se montent à 57.563.461 EUR.

Le résultat du compte technique se solde par un bénéfice de 75.944.114 EUR.

Les placements de la société s'élèvent à 2.602.675.889 EUR à la fin de l'exercice. Ils se scindent en:

- Placements dans des entreprises liées et participations pour un total de 2.257.104.011 EUR.
 - o Une augmentation de capital de 50 millions EUR dans Credendo – Excess of Loss a été réalisée.
 - o Le capital de Credendo – Short Term EU-Risks a été augmenté par 2 millions EUR.
- Holding CIS a procédé au remboursement final de 543.601 EUR dans le cadre du financement de la joint-venture Credendo – Ingosstrakh Credit Insurance.
- Immo Montoyer a procédé à un remboursement accéléré de 450.000 EUR au-dessus des 600.000 EUR prévus de sorte que la créance totale a baissé de 1.050.000 EUR sur l'ensemble de l'année 2019. Le solde s'élève à 925.000 EUR à la fin de 2019.

- Les placements du Ducroire dans la sicav Zephyr sont comptabilisés comme des actions dans une société d'investissement dans laquelle le Ducroire est actionnaire majoritaire et sont par conséquent repris au bilan dans les immobilisations financières pour 1.946.264.279 EUR. L'augmentation de cette valeur comptable de 145,7 millions EUR en 2019 résulte des éléments suivants:
 - o La réalisation d'une moins-value latente d'un montant de 8,4 millions EUR et une reprise d'une moins-value latente de 1,2 million EUR enregistrée en 2018 sur les actions du compartiment DRO.
 - o Une augmentation dans le capital du compartiment DRO de 30 millions EUR.
 - o La réalisation partielle d'une plus-value latente de 122,9 millions EUR sur les différents mandats de benchmark et de risque budgétée.

Placements dans des entreprises liées et participations

(en Mio EUR)	31/12/2019		31/12/2018
Credendo - Short-Term Non-EU Risks	113,4	-	113,4
Credendo - Excess & Surety	74,4	50,0	24,4
Credendo - Single Risk	65,3	-	65,3
Credendo - Short-Term EU Risks	30,4	2,0	28,3
Holding CIS	10,0	-	10,0
Participations stratégiques	293,5	-	241,4
Immo Montoyer	16,5	-	16,5
Créance sur Immo Montoyer	0,9	-1,1	2,0
Créance sur Holding CIS	-	-0,5	0,5
Fonds d'investissement Zephyr	1.946,3	145,7	1.800,6
Total des participations	2.257,1	-	2.061,0

- Des placements financiers sous forme d'actions, d'obligations et de dépôts auprès d'institutions financières pour 338.013.577 EUR. Ceux-ci comprennent :
 - o Le placement de dotation en EMTN pour 297.472.000 EUR ;
 - o 2 paquets d'actions (Abengoa) pour une valeur comptable nette de 487.137 EUR ;
 - o 2 obligations (Abengoa) pour une valeur comptable nette de 50.638 EUR ;
 - o 3 actions Creat (anciennement Farys) pour une valeur de 558 EUR ;
 - o Des dépôts d'épargne pour 40.0003.243 EUR.
- Des dépôts auprès des entreprises cédantes pour 7.558.301 EUR.

Le résultat net des placements se solde par un bénéfice de 119.427.092 EUR.

Le résultat des placements est alloué en partie au compte technique, à raison de 28.703.183 EUR, et le solde est enregistré aux comptes non techniques à concurrence de 90.723.909 EUR.

Le produit financier du portefeuille de placements financiers et des valeurs disponibles est de 129.725.694 EUR. La charge totale des placements de 10.298.602 EUR concerne principalement les réductions de valeur sur les placements pour 8.396.196 EUR et les frais d'escompte sur les contrats de forfaiting pour 751.017 EUR. Afin de respecter le principe de prudence, la plus-value latente n'est pas enregistrée dans les comptes de résultat.

Le portefeuille se compose de placements diversifiés : actions (19,46 %), immobilier (1,36 %), matières premières (3,33 %), obligations d'entreprises (31,82 %), obligations d'État de pays du noyau dur de la zone EMU (33,82 %), placements monétaires et dépôts auprès d'institutions financières (10,21 %).

Un résultat exceptionnel a été enregistré suite à une amortissement accélérée de 255 EUR sur une immobilisation corporelle.

Pour l'exercice 2019, le prélèvement fiscal s'élève à 1.407.401 EUR, à savoir le précompte mobilier sur les intérêts de contrats de forfaiting et crédits acheteur pour 934.446 EUR, le précompte mobilier sur les intérêts des comptes d'épargne et les comptes à vue pour 387.835 EUR, le précompte mobilier sur les intérêts des obligations de société pour 56.853 EUR, le précompte mobilier sur la dividende reçues de Holding CIS pour 21.633 EUR, une régularisation de l'impôt dû sur l'avantage de toute nature sur les voitures de société pour 6.236 EUR et le précompte mobilier sur les dépôts de réassurance pour 398 EUR.

Selon l'article 11 de l'arrêté royal du 17 novembre 1994 relatif aux comptes annuels des entreprises d'assurances, le bilan est établi après affectation du résultat.

Nous proposons l'affectation du résultat comme suit :

Bénéfice à affecter: 162.367.971 EUR

Affectation aux réserves spéciales: 162.367.971 EUR

Aperçu des fonds propres après affectation

	<u>31/12/2019</u>	<u>31/12/2018</u>
Dotation	297.472.230	297.472.230
Réserve générale	1.822.885.593	1.722.885.593
Réserve spéciale	467.843.543	405.475.571
Résultat reporté	-	-
Total des fonds propres	2.588.201.366	2.425.833.394

100 millions EUR ont été transférés des réserves spéciales vers la réserve générale pour l'activité de financement direct. Ce montant ne fait pas partie du calcul du plafond statutaire d'engagements.

Il y a eu des activités sur le plan de la recherche et du développement. L'activité principale de l'équipe de développement logiciel au Ducroire consiste à mettre sur pied une nouvelle architecture IT au sein de l'entreprise.

La société n'est pas exposée à des risques et incertitudes particuliers en dehors de ceux inhérents à son métier d'assureur-crédit.

Aucun événement important n'a eu lieu après la fin de l'exercice social 2019.

Les comptes annuels ont été préparés dans une perspective de continuité de l'activité.

Par ailleurs, à notre estime, l'entreprise n'encourt pas de risques de nature financière ou non financière non reflétés dans le rapport annuel de la société, qui dépasseraient les risques liés à l'exercice normal de son activité.

17/03/2020


Vincent Reuter
Président

NAT.	Datum neerlegging	Nr.	Blz.	E.	D.	VOL1.
------	-------------------	-----	------	----	----	-------

JAARREKENING IN EURO

NAAM : DELCREDERE
 Rechtsvorm : INSTELLING VAN OPENBAAR NUT ONDER STAATSGARANTIE
 Adres : MONTOYERSTRAAT Nr : 3 Bus:
 Postnummer : 1000 Gemeente : BRUSSEL
 Rechtspersonenregister (RPR) - Rechtbank van Koophandel van : 01/A36666
 Internetadres* : http://www. credendo.com

Ondernemingnummer :

0203286759

Datum (jjjj/mm/dd) 2017/04/24 van de neerlegging van de oprichtingsakte OF van het
 recentste stuk dat de datum van bekendmaking van de oprichtingsakte en van de akte tot statutenwijziging vermeldt.

JAAARREKENING goedgekeurd door de algemene vergadering van	2020/03/17	
met betrekking tot het boekjaar dat de periode dekt van	2019/01/01	tot 2019/12/31
Vorig boekjaar van	2018/01/01	tot 2018/12/31

De bedragen van het vorige boekjaar zijn identiek met die welke eerder openbaar werden gemaakt: ja/nee **

VOLLEDIGE LIJST met naam,voornamen, beroep, woonplaats (adres, nummer, postnummer en gemeente)

en functie in de onderneming, van de BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS en COMMISSARISSEN

Mr. Reuter Vincent; Bestuurder ; Avenue Boulogne-Billancourt 75, 1330 Rixensart; Voorzitter Raad van Bestuur;
 Mr. Delbaere Michel; President Directeur; Ondervoorzitter Raad van Bestuur (ontslagnemend);
 Mr. Mahieu Henk; Directeur; Antwerpsesteenweg 420, 9040 Gent; lid;
 Mr. Van Den Bergh Ivan; Adviseur-generaal kabinet; Boerenkrijglaan 170, 2260 Westerlo; plaatsvervanger;
 Mr. Denuit Thierry; 1 rue Middelbourg, 1170 Watermael-Boitsfort; lid ;
 Mr. De Cuyper Xavier; Algemeen directeur, Avenue des Ombrages 24, 1200 Bruxelles; plaatsvervanger;
 Mme. Halbrech Ludivine; Adviseur; Boesbergstraat 18, 1933 Sterrebeek; lid;
 Mr. Van Steenkiste Pieter-Jan; Adviseur; De Vergniesstraat 41, 1050 Elsene; plaatsvervanger (ontslagnemend);
 Mevr. Haelterman Els; Adviseur; Neerveldstraat 202, 1745 Opwijk; lid ;
 Mr. Dricot Yves; Avenue du Clairpré 17 bus 24, 1400 Waterloo; plaatsvervanger;
 Mevr. Tillekaerts Claire; Gedelegeerd bestuurder; Ter Ramenlaan 11, 9070 Destelbergen; lid;
 Mr. Fiers Thomas; Directeur; Hamsesteenweg 61a, 9200 Grembergen; plaatsvervanger;
 Mr. Stienlet Georges; Nerm 40, 3220 Hoegaarden; lid;
 Mme. Van de Walle Annemarie; Charles Van Lerberghstraat 16, 1030 Schaarbeek; plaatsvervanger;
 Mr. Westhof Jean-Jacques; Voie de Liège 104, 4053 Embourg; lid;
 Mr. Gabriel Jean-Jacques; Adviseur; Avenue Coghén 41, 1180 Bruxelles; plaatsvervanger;
 Mevr. Delcomminette Pascale; Directeur generaal; Rue Fays 12, 4540 Amay; lid;
 Mr. Mullers Francis; rue de la Romsée 14, 4620 Fléron; plaatsvervanger;
 Mr. Loncour Frédéric; Algemeen Directeur; Place des Bienfaiteurs 7, 1070 Bruxelles; lid;
 Mr. Kashale Ilunga Christopher; plaatsvervanger;
 Mevr. Van Krieking Katrien; Notaris; Steenbakkerijstraat 46 bus E12, 1020 Brussel ; lid;
 Mr. Convent Frédéric; Zaakvoerder; Moscickilaan 15, 1180 Brussel; plaatsvervanger;
 PwC Reviseurs d'Entreprises SCRL (B00009), vertegenwoordigd door dhr. Roland Jeanquart (A01313) en dhr. Kurt Cappoen (A01969),
 Woluwe Garden, Woluwedal 18, 1932 Sint-Stevens-Woluwe; bedrijfsrevisor

(eventueel vervolg op blz. VOL lbis)

Zijn gevoegd bij deze jaarrekening: - het verslag van de revisor **
 - het jaarverslag **

Handtekening
 (naam en hoedanigheid)

Handtekening
 (naam en hoedanigheid)

* Facultatieve vermelding.

** Schrapen wat niet van toepassing is

VOLLEDIGE LIJST met naam,voornamen, beroep, woonplaats (adres, nummer, postnummer en gemeente)

en functie in de onderneming, van de BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS en COMMISSARISSEN

btw	BE0203.286.759	EUR	VOL 1bis
-----	----------------	-----	-----------------

- Het bestuursorgaan verklaart dat geen enkele opdracht voor nazicht of correctie werd gegeven aan iemand die daar wettelijk niet toe gemachtigd is met toepassing van de artikelen 34 en 37 van de wet van 22 april 1999 betreffende de boekhoudkundige en fiscale beroepen.

- Werd de jaarrekening geverifieerd of gecorrigeerd door een externe accountant of door een bedrijfsrevisor die niet de commissaris is? JA/NEEN (1).

Indien JA, moeten hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke externe accountant of bedrijfsrevisor en zijn lidmaatschapsnummer bij zijn Instituut, evenals de aard van zijn opdracht (A. Het voeren van de boekhouding van de onderneming (2); B. Het opstellen van de jaarrekening van de onderneming (2); C. Het verifiëren van deze jaarrekening; D. Het corrigeren van deze jaarrekening).

- Indien taken bedoeld onder A. (Het voeren van de boekhouding van de onderneming) of onder B. (Het opstellen van de jaarrekening) uitgevoerd zijn door erkende boekhouders of door erkende boekhouders-fiscalisten, kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke erkende boekhouder of erkende boekhouder-fiscalist en zijn lidmaatschapsnummer bij het Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten, evenals de aard van zijn opdracht (A. Het voeren van de boekhouding van de onderneming; B. Het opstellen van de jaarrekening).

(1) Schrapen wat niet van toepassing is.

(2) Facultatieve vermelding.

Naam, voornamen, beroep en woonplaats	Lidmaatschapsnummer	Aard van de opdracht (A, B, C en/of D)
---------------------------------------	---------------------	--

Bijlage bij het koninklijk besluit met betrekking tot de jaarrekening van verzekeringsondernemingen

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling I. Balans op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

Actief	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar	Passief	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
A. -	-			A. Eigen vermogen(staat nr. 5)	11	2.588.201.366	2.425.833.394
B. Immateriële activa (staat nr. 1)	21	53.752.898	36.261.411	I. Dotatie	111	297.472.230	297.472.230
I. Oprichtingskosten	211			1. Totale dotatie	111.1	297.472.230	297.472.230
II. Immateriële vaste activa	212	53.752.898	36.261.411	2. Niet opgevraagd kapitaal (-)	111.2		
1. Goodwill	212.1			II. Uitgiftepremies	112		
2. Overige immateriële vaste activa	212.2	1.851.917	4.081.583	III. Herwaarderingsmeerwaarden	113		
3. Vooruitbetalingen	212.3	51.900.981	32.179.828	IV. Reserves	114	2.290.729.136	2.128.361.165
C. Beleggingen (staten nrs. 1, 2 en 3)	22	2.602.675.889	2.403.869.870	1. Wettelijke reserve	114.1		
I. Terreinen en gebouwen (staat nr. 1)	221			2. Onbeschikbare reserve	114.2		
1. Onroerende goederen bestemd voor bedrijfsdoeleinden	221.1			a) voor eigen aandelen	114.21		
2. Overige	221.2			b) andere	114.22		
II. Beleggingen in verbonden ondernemingen en deelnemingen (staten nrs. 1, 2 en 18)	222	2.257.104.011	2.061.001.214	3. Vrijgestelde reserve	114.3		
Verbonden ondernemingen	222.1	2.257.104.011	2.061.001.214	4. Beschikbare reserve	114.4	2.290.729.136	2.128.361.165
1. Deelnemingen	222.11	2.256.179.011	2.058.482.613	V. Overgedragen resultaat	115		
2. Bons, obligaties en vorderingen	222.12	925.000	2.518.601	1. Overgedragen winst	115.1		
- Andere ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat	222.2			2. Overgedragen verlies (-)	115.2	()	()
3. Deelnemingen	222.21			VI. -	-		
4. Bons, obligaties en vorderingen	222.22			B. Achtergestelde schulden (staten nrs.7 en 18)	12		

Bijlage bij het koninklijk besluit met betrekking tot de jaarrekening van verzekeringsondernemingen

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling I. Balans op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

Actief	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar	Passief	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
III. Overige financiële beleggingen	223	338.013.577	337.826.901	Bbis. Fonds voor toekomstige toewijzingen	13		
1. Aandelen, deelnemingen en andere niet-vastrentende effecten (staat nr.1)	223.1	487.695	206.898				
2. Obligaties en andere vastrentende effecten (staat nr.1)	223.2	297.522.638	297.619.152	C. Technische voorzieningen (staat nr. 7)	14	810.371.226	841.714.021
3. Deelnemingen in gemeenschappelijke beleggingen	223.3			I. Voorziening voor niet-verdiende premies en lopende risico's	141	208.649.295	203.633.349
4. Hypothecaire leningen en hypoth. kredieten	223.4			II. Voorziening voor verzekering 'leven'	142		
5. Overige leningen	223.5			III. Voorziening voor te betalen schaden	143	601.549.683	637.941.452
6. Deposito's bij kredietinstellingen	223.6	40.003.243	40.000.851	IV. Voorziening voor winstdeling en restorno's	144	172.248	139.221
7. Overige	223.7			V. Voorziening voor egalisatie en catastrofes	145		
IV. Deposito's bij cederende ondernemingen	224	7.558.301	5.041.755	VI. Andere technische voorzieningen	146		
D. Beleggingen betreffende de verrichtingen verbonden aan een beleggingsfonds van de groep van activiteiten 'Leven' en waarbij het beleggingsrisico niet gedragen wordt door de onderneming	23			D. Technische voorzieningen betreffende de verrichtingen verbonden aan een beleggingsfonds van de groep van activiteiten 'Leven' wanneer het beleggingsrisico niet gedragen wordt door de onderneming (staat nr. 7)	15		

Bijlage bij het koninklijk besluit met betrekking tot de jaarrekening van verzekeringsondernemingen

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling I. Balans op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

Actief	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar	Passief	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
Dbis. Deel van de herverzekeraars in de technische voorzieningen	24	44.817.628	50.359.710	E. Voorzieningen voor overige risico's en kosten	16		
I. Voorziening voor niet-verdiende premies en lopende risico's	241	13.809.440	11.862.974	I. Voorziening voor pensioenen en soortgelijke verplichtingen	161		
II. Voorziening voor verzekering 'leven'	242			II. Voorziening voor belastingen	162		
III. Voorziening voor te betalen schaden	243	31.008.189	38.496.736	III. Andere voorzieningen(staat nr. 6)	163		
IV. Voorziening voor winstdeelname en restorno's	244			F. Deposito's ontvangen van herverzekeraars	17	120.347	112.126
V. Andere technische voorzieningen	245						
VI. Voorzieningen betreffende de verrichtingen verbonden aan een beleggingsfonds van de groep van activiteiten 'leven' waarbij het beleggingsrisico niet gedragen wordt door de	246						
E. Vorderingen (staten nrs. 18 en 19)	41	655.899.101	691.550.200	G. Schulden (staten nrs. 7 en 18)	42	62.294.049	57.828.852
I. Vorderingen uit hoofde van rechtstreekse verzekeringsverrichtingen	411	487.087.820	541.805.423	I. Schulden uit hoofde van rechtstreekse verzekeringsverrichtingen	421	6.947.548	3.511.280
1. Verzekeringnemers	411.1	3.807.048	3.496.226	II. Schulden uit hoofde van herverzekeringsverrichtingen	422	34.427.272	36.533.172
2. Tussenpersonen	411.2			III. Niet-achtergestelde obligatieleningen	423		
3. Overige	411.3	483.280.772	538.309.197	1. Converteerbare leningen	423.1		
II. Vorderingen uit hoofde van herverzekeringsverrichtingen	412	27.527.079	14.176.431	2. Niet-converteerbare leningen	423.2		
III. Overige vorderingen	413	141.284.202	135.568.347	IV. Schulden t.a.v kredietinstellingen	424		
IV. Opgevraagd, niet gestort	414			V. Overige schulden	425	20.919.229	17.784.399
				1. Schulden wegens belastingen, bezoldigingen en sociale lasten	425.1	4.237.503	3.574.384

Bijlage bij het koninklijk besluit met betrekking tot de jaarrekening van verzekeringsondernemingen

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling I. Balans op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

Actief	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar	Passief	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
F. Overige activabestanden	25	104.476.334	145.209.770				
I. Materiële activa	251	821.879	831.336	a) belastingen	425.11	500.057	186.751
II. Beschikbare waarden	252	103.654.456	144.378.433	b) bezoldigingen en sociale lasten	425.12	3.737.446	3.387.633
III. Eigen aandelen	253			2. Overige	425.2	16.681.726	14.210.015
IV. Overige	254						
G. Overlopende rekeningen (staat nr. 4)	431/433	3.663.015	4.494.894	H. Overlopende rekeningen (staat nr. 8)	434/436	4.297.877	6.257.461
I. Verworven, niet-ervallen intresten en huurgelden	431	2.292.760	1.921.611				
II. Overgedragen acquisitiekosten	432						
1. Verzekeringsverrichtingen niet-leven	432.1						
2. Verzekeringsverrichtingen leven	432.2						
III. Overige overlopende rekeningen	433	1.370.255	2.573.283				
TOTAAL	21/43	3.465.284.865	3.331.745.854	TOTAAL	11/43	3.465.284.865	3.331.745.854

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling II.Resultatenrekening op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

I. Technische rekening niet-levensverzekering

Inhoud	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
1. Verdienende premies, onder aftrek van herverzekering	710	171.403.803	171.919.107
a) Brutopremies (staat nr.10)	710.1	185.041.520	167.444.905
b) Uitgaande herverzekeringspremies (-)	710.2	(18.632.304)	(18.587.998)
c) Wijziging van de voorziening voor niet-verdiende premies en lopende risico's, zonder aftrek van herverzekering (stijging -, daling +)	710.3	2.993.292	25.111.723
d) Wijziging van de voorziening voor niet-verdiende premies en lopende risico's, deel van de herverzekeraars (stijging +, daling -)	710.4	2.001.296	-2.049.523
2. Toegerekende opbrengst van beleggingen, overgebracht van de niet-technische rekening (post 6)	711	28.703.183	749.037
2bis. Opbrengsten van beleggingen	712		
a) Opbrengsten van beleggingen in verbonden ondern. of deze waarmee een deelnemingsverhouding bestaat	712.1		
aa) verbonden ondernemingen	712.11		
1° deelnemingen	712.111		
2° bons, obligaties en vorderingen	712.112		
bb) andere ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat	712.12		
1° deelnemingen	712.121		

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling II.Resultatenrekening op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

I. Technische rekening niet-levensverzekering

Inhoud	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
2° bons, obligaties en vorderingen	712.122		
b) Opbrengsten van andere beleggingen	712.2		
aa) opbrengsten van terreinen en gebouwen	712.21		
bb) opbrengsten van andere beleggingen	712.22		
c) Terugneming van waardecorrecties op beleggingen	712.3		
d) Meerwaarden op de realisatie	712.4		
3. Overige technische opbrengsten, onder aftrek van herverzekering	714	9.608.767	10.679.982
4. Schadelast, onder aftrek van herverzekering (-)	610	(74.718.679)	(84.006.076)
a) Betaalde netto-bedragen	610.1	54.929.770	161.907.016
aa) bruto-bedragen (staat nr.10)	610.11	61.813.341	152.436.335
bb) deel van de herverzekeraars (-)	610.12	(6.883.571)	(-9.470.681)
b) Wijziging van de voorziening voor te betalen schaden, zonder aftrek van herverzekering (stijging +, daling -)	610.2	19.788.909	-77.900.941
aa) wijziging van de voorziening voor te betalen schaden, zonder aftrek van herverzekering (staat nr. 10) (stijging +, daling -)	610.21	14.984.920	-81.702.317
bb) wijziging van de voorziening voor te betalen schaden, deel van de herverzekeraars (stijging -, daling +)	610.22	4.803.989	3.801.377

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling II.Resultatenrekening op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

I. Technische rekening niet-levensverzekering

Inhoud	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
5. Wijziging van de andere technische voorzieningen, onder aftrek van herverzekering (stijging -, daling+)	611		
6. Winstdeling en restorno's, onder aftrek van herverzekering (-)	612	(-87.750)	(954.496)
7. Netto-bedrijfskosten (-)	613	(57.563.461)	(43.134.249)
a) Acquisitiekosten	613.1	36.178.062	25.506.173
b) Wijziging van het bedrag van de geactiveerde acquisitiekosten (stijging -, daling +)	613.2		
c) Administratiekosten	613.3	24.831.683	21.382.678
d) Van de herverzekeraars ontvangen commissie-lonen en winstdeelnemingen (-)	613.4	(3.446.284)	(3.754.602)
7bis. Beleggingslasten (-)	614	()	()
a) Beheerslasten van beleggingen	614.1		
b) Waardecorrecties op beleggingen	614.2		
c) Minderwaarden op de realisatie	614.3		
8. Overige technische lasten, onder aftrek van			

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling II.Resultatenrekening op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

I. Technische rekening niet-levensverzekering

Inhoud	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
herverzekering (-)	616	(1.577.249)	(508.401)
9. Wijziging van de voorziening voor egalisatie en catastrofen, onder aftrek van herverzekering (stijging -, daling +)	619		
10. Resultaat van de technische rekening niet-levensverzekering			
Winst (+)	710 / 619	75.944.114	54.744.904
Verlies (-)	619 / 710	()	()

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling II. Resultatenrekening op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

III. Niet-technische rekening

Inhoud	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
1. Resultaat van de technische rekening niet levensverzekering (post 10)			
Winst (+)	(710 / 619)	75.944.114	54.744.904
Verlies (-)	(619 / 710)	()	()
2. Resultaat van de technische rekening levensverzekering (post 13)			
Winst (+)	(720 / 628)		
Verlies (-)	(628 / 720)	()	()
3. Opbrengsten van beleggingen	730	129.725.694	8.620.670
a) Opbrengsten van beleggingen in verbonden ondernemingen of deze waarmee een deelnemingsverhouding bestaat	730.1		
b) Opbrengsten van andere beleggingen	730.2	5.106.669	4.606.050
aa) opbrengsten van terreinen en gebouwen	730.21		
bb) opbrengsten van andere beleggingen	730.22	5.106.669	4.606.050
c) Terugneming van waardecorrecties op beleggingen	730.3	1.307.448	
d) Meerwaarden op de realisatie	730.4	123.311.577	4.014.620
4. Toegerekende opbrengst van beleggingen, overgeboekt van de technische rekening levensverzekering (post 12)	731		

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling II. Resultatenrekening op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

III. Niet-technische rekening

Inhoud	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
5. Beleggingslasten (-)	630	(10.298.602)	(6.530.647)
a) Beheerslasten van beleggingen	630.1	1.869.793	2.142.777
b) Waardecorrecties op beleggingen	630.2		4.010.408
c) Minderwaarden op de realisatie	630.3	8.428.809	377.462
6. Toegerekende opbrengst van beleggingen, overgeboekt naar de technische rekening niet-levensverzekering (post 2) (-)	631	(28.703.183)	(749.037)
7. Overige opbrengsten (staat nr. 13)	732	1.934.650	1.039.407
8. Overige kosten (staat nr. 13) (-)	632	(4.827.046)	(4.442.216)
8bis. Resultaat uit de gewone bedrijfsuitoefening, vóór belasting			
Winst (+)	710 / 632	163.775.627	52.683.080
Verlies (-)	632 / 710	()	()
9. -	-		
10. -	-		
11. Uitzonderlijke opbrengsten (staat nr. 14)	733		
12. Uitzonderlijke kosten (staat nr. 14) (-)	633	(255)	()

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling II. Resultatenrekening op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

III. Niet-technische rekening

Inhoud	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
13. Uitzonderlijk resultaat			
Winst (+)	733 / 633		
Verlies (-)	633 / 733	(255)	()
14. -	-		
15. Belastingen op het resultaat (-/+)	634 / 734	-1.407.401	-730.134
15bis. Uitgestelde belastingen (-/+)	635 / 735		
16. Resultaat van het boekjaar			
Winst (+)	710 / 635	162.367.971	51.952.946
Verlies (-)	635 / 710	()	()
17. a) Onttrekking aan de belastingvrije reserves	736		
b) Overboeking naar de belastingvrije reserves (-)	636	()	()
18. Te bestemmen resultaat van het boekjaar			
Winst (+)	710 / 636	162.367.971	51.952.946
Verlies (-)	636 / 710	()	()

Hoofdstuk I. Schema van de jaarrekening

Afdeling II. Resultatenrekening op 31/12/2019 (in eenheden van Euro.)

III. Niet-technische rekening

Inhoud	Codes	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
Resultaatverwerking			
A. Te bestemmen winstsaldo	710 / 637.1	162.367.971	51.952.946
Te verwerken verliessaldo (-)	637.1 / 710	()	()
1. Te bestemmen winst van het boekjaar	710 / 636	162.367.971	51.952.946
Te verwerken verlies van het boekjaar (-)	636 / 710	()	()
2. Overgedragen winst van het vorig boekjaar	737.1		
Overgedragen verlies van het vorig boekjaar(-)	637.1	()	()
B. Onttrekking aan het eigen vermogen	737.2 / 737.3		
1. aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies	737.2		
2. aan de reserves	737.3		
C. Toevoeging aan het eigen vermogen (-)	637.2 / 637.3	(162.367.971)	(51.952.946)
1. aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies	637.2		
2. aan de wettelijke reserve	637.31		
3. aan de overige reserves	637.32	162.367.971	51.952.946
D. Over te dragen resultaat			
1. Over te dragen winst (-)	637.4	()	()
2. Over te dragen verlies	737.4		
E. Tussenkost van de vennoten in het verlies	737.5		
F. Uit te keren winst (-)	637.5 / 637.7	()	()
1. Vergoeding van het kapitaal	637.5		
2. Bestuurders of zaakvoerders	637.6		
3. Andere rechthebbenden	637.7		

Nr.1 Staat van de immateriële activa, de onroerende goederen die tot belegging dienen en de effecten bestemd voor belegging.

BENAMING		Betrokken activa-posten			Betrokken activa-posten
		B. Immateriële activa	C.I. Terreinen en gebouwen	C.II.1. Deelnemingen in verbonden ondernemingen	C.II.2. Bons, obligaties en vorderingen in verbonden ondernemingen
		1	2	3	4
a) AANSCHAFFINGSWAARDE					
Per einde van het vorige boekjaar	8.01.01	57.603.452		2.068.785.468	2.671.676
Mutaties tijdens het boekjaar :					
. Aanschaffingen	8.01.021	20.005.463		665.308.544	
. Nieuwe oprichtingskosten	8.01.022				
. Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)	8.01.023			468.735.310	1.296.676
. Overboeking van een post naar een andere (+)(-)	8.01.024				
. Andere mutaties (+)(-)	8.01.025				
Per einde van het boekjaar	8.01.03	77.608.915		2.265.358.702	1.375.000
b) MEERWAARDEN					
Per einde van het vorige boekjaar	8.01.04				
Mutaties tijdens het boekjaar :					
. Geboekt	8.01.051				
. Verworven van derden	8.01.052				
. Afgeboekt (-)	8.01.053				
. Overboeking van een post naar een andere (+)(-)	8.01.054				
Per einde van het boekjaar	8.01.06				
c) AFSCHRIJVINGEN EN WAARDEVERMINDERINGEN					
Per einde van het vorige boekjaar	8.01.07	21.342.041		10.302.856	
Mutaties tijdens het boekjaar :					
. Geboekt	8.01.081	2.513.976			
. Teruggenomen want overtollig (-)	8.01.082			1.123.164	
. Verworven van derden	8.01.083				
. Afgeboekt (-)	8.01.084				
. Overgeboekt van een post naar een andere (+)(-)	8.01.085				
Per einde van het boekjaar	8.01.09	23.856.018		9.179.692	
d) NIET-OPGEVRAAGDE BEDRAGEN (art. 29, § 1.)					
Per einde van het vorige boekjaar	8.01.10				
Mutaties tijdens het boekjaar (+)(-)	8.01.11				
Per einde van het boekjaar	8.01.12				
e) RESULTATEN UIT DE OMKREKENING VAN VREEMDE VALUTA					
Per einde van het vorige boekjaar (+)(-)	8.01.13				-153.075
Mutaties tijdens het boekjaar (+)(-)	8.01.14				153.075
Per einde van het boekjaar (+)(-)	8.01.15				
NETTO BOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR					
(a) + (b) - (c) - (d) +/- (e)	8.01.16	53.752.898		2.256.179.011	1.375.000

Nr.1 Staat van de immateriële activa, de onroerende goederen die tot belegging diene en de effecten bestemd voor belegging.

BENAMING		Betrokken activa-posten			
		C.II.3. Deelnemingen in ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat	C.II.4. Bons, obligaties en vorderingen in ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat	C.III.1. Aandelen, deelnemingen en andere niet-vastrentende effecten	C.III.2. Obligaties en andere vastrentende effecten
		5	6	7	8
a) AANSCHAFFINGSWAARDE					
Per einde van het vorige boekjaar	8.01.01			860.008	300.117.111
Mutaties tijdens het boekjaar :					
. Aanschaffingen	8.01.021				
. Nieuwe oprichtingskosten	8.01.022				
. Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)	8.01.023	()	()		
. Overboeking van een post naar een andere (+)(-)	8.01.024				
. Andere mutaties (+)(-)	8.01.025				
Per einde van het boekjaar	8.01.03			860.008	300.117.111
b) MEERWAARDEN					
Per einde van het vorige boekjaar	8.01.04				
Mutaties tijdens het boekjaar :					
. Geboekt	8.01.051				
. Verworven van derden	8.01.052				
. Afgeboekt (-)	8.01.053	()	()		
. Overboeking van een post naar een andere (+)(-)	8.01.054				
Per einde van het boekjaar	8.01.06				
c) AFSCHRIJVINGEN EN WAARDEVERMINDERINGEN					
Per einde van het vorige boekjaar	8.01.07			653.111	2.497.958
Mutaties tijdens het boekjaar :					
. Geboekt	8.01.081				96.514
. Teruggenomen want overtollig (-)	8.01.082	()	()	280.798	
. Verworven van derden	8.01.083				
. Afgeboekt (-)	8.01.084	()	()		
. Overgeboekt van een post naar een andere (+)(-)	8.01.085				
Per einde van het boekjaar	8.01.09			372.313	2.594.472
d) NIET-OPGEVRAAGDE BEDRAGEN (art. 29, § 1.)					
Per einde van het vorige boekjaar	8.01.10				
Mutaties tijdens het boekjaar (+)(-)	8.01.11				
Per einde van het boekjaar	8.01.12				
e) RESULTATEN UIT DE OMKREKENING VAN VREEMDE VALUTA					
Per einde van het vorige boekjaar (+)(-)	8.01.13				
Mutaties tijdens het boekjaar (+)(-)	8.01.14				
Per einde van het boekjaar (+)(-)	8.01.15				
NETTO BOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR					
(a) + (b) - (c) - (d) +/- (e)	8.01.16			487.695	297.522.638

Nr. 2. Staat betreffende de deelnemingen en maatschappelijke rechten in andere ondernemingen

(opgenomen in de posten C.II.1. , C.II.3. , D.II.1.en D.II.3. van de activa), alsmede de andere ondernemingen waarin de onderneming maatschappelijke rechten bezit

(opgenomen in de posten C.III.1. en D.III.1. van de activa)ten belope van ten minste tien procent van het geplaatste kapitaal.

NAAM, volledig adres van de zetel en, zo het een onderneming naar Belgisch recht betreft, het B.T.W.- of NATIONAAL NUMMER	Maatschappelijke rechten gehouden door			Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening			
	de onderneming (rechtstreeks)		dochterondernemingen	Jaarrekening per	Munteenheid (*)	Eigen vermogen	Netto-resultaat
	Aantal	%	%			(+) of (-) (in duizenden munteenheden)	
CREDENDO - SHORT-TERM NON-EU RISKS RUE MONTOYER 3, 1000 BRUXELLES, BE0867435663	149.999	99,999%	0,001%	31/12/2019	EUR	106.466	5.995
IMMO MONTOYER S.A. RUE MONTOYER 3, 1000 BRUXELLES, BE0474418189	18.034	99,983%	0,017%	31/12/2019	EUR	20.730	909
CREDENDO - EXCESS & SURETY ROGER VANDENDRIESSCHELAAN 18, 1150 BRUSSEL, BE0864602471	197.643	99,999%	0,001%	31/12/2019	EUR	78.683	349
CREDENDO - SINGLE RISK WOHLLEBENGASSE 4, A-1040 WIEN (AT)	91.576	100,000%		31/12/2019	EUR	62.545	-2.951
HOLDING CIS S.A. RUE MONTOYER 3, 1000 BRUXELLES, BE0811480125	25.716	66,670%		31/12/2019	EUR	17.001	1.054
CREDENDO - INGOSSTRAKH CREDIT INSURANCE LLC PAVELETSKAYA PLOSHAD DOM 2, STROENIYE 1, 115054 MOSCOU			66,670%	31/12/2019	RUB	906.541	214.526
CREDENDO - SHORT-TERM EU-RISKS NA PANKRACI 1683/127, 140 00 PRAHA4	200	100,000%		31/12/2019	CZK	606.532	13.573

(*) volgens de officiële codificering

Nr. 2bis. Lijst van de ondernemingen waarvoor de onderneming onbeperkt aansprakelijk is in haar hoedanigheid van onbeperkt aansprakelijke vennoot of lid

Voor elk van de ondernemingen waarvoor de onderneming onbeperkt aansprakelijk is, worden hieronder volgende gegevens verstrekt : de naam, de zetel, de rechtsvorm en zo het een onderneming naar Belgisch recht betreft, het ondernemingsnummer, en bij ontstentenis van een ondernemingsnummer, het btw-nummer of het nationale identificatienummer.

Naam	Zetel	Rechtsvorm	Nummer

Nr. 3. Actuele waarde van de beleggingen (art. 38).

Activa - posten	Codes	Bedragen
C. Beleggingen	8.03	
I. Terreinen en gebouwen.	8.03.221	
II. Beleggingen in verbonden ondernemingen en deelnemingen.	8.03.222	2.462.024.778
- Verbonden ondernemingen.	8.03.222.1	2.462.024.778
1. Deelnemingen.	8.03.222.11	2.460.649.778
2. Bons, obligaties en vorderingen.	8.03.222.12	1.375.000
- Andere ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat.	8.03.222.2	
3. Deelnemingen	8.03.222.21	
4. Bons, obligaties en vorderingen.	8.03.222.22	
III. Overige financiële beleggingen.	8.03.223	338.013.577
1. Aandelen, deelnemingen en andere niet-vastrentende effecten.	8.03.223.1	487.695
2. Obligaties en andere vastrentende effecten.	8.03.223.2	297.522.638
3. Deelbewijzen in gemeenschappelijke beleggingen.	8.03.223.3	
4. Hypothecaire leningen en hypothecaire kredieten.	8.03.223.4	
5. Overige leningen.	8.03.223.5	
6. Deposito's bij kredietinstellingen.	8.03.223.6	40.003.243
7. Overige	8.03.223.7	
IV. Deposito's bij cederende ondernemingen.	8.03.224	7.558.301

Nr.3bis Gegevens betreffende het niet-gebruik van de waarderingmethode op basis van de reële waarde

A. Schatting van de reële waarde voor elke categorie afgeleide financiële instrumenten die niet gewaardeerd worden op basis van de reële waarde, met opgave van de omvang, de aard en het ingedekte risico van de instrumenten

Netto boekwaarde	Reële waarde

B. Voor de financiële vaste activa, vermeld in de posten C.II. en C.III., die in aanmerking worden genomen tegen een hoger bedrag dan hun reële waarde : de nettoboekwaarde en de reële waarde van de afzonderlijke activa, dan wel van passende groepen van deze afzonderlijke activa

Netto boekwaarde	Reële waarde

Voor elk van de in B. vermelde financiële vaste activa, dan wel de in B. bedoelde passende groepen van deze afzonderlijke activa, die in aanmerking worden genomen tegen een hoger bedrag dan hun reële waarde, moeten hierna ook de redenen worden vermeld waarom de boekwaarde niet is verminderd, met opgave van de aard van de aanwijzingen die aan de veronderstelling ten grondslag liggen dat de boekwaarde zal kunnen worden gerealiseerd :

Nr.4 Staat betreffende de overige overlopende rekeningen van het actief.

Uitsplitsing van de actiefpost G.III. indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt.

Te recupereren personeelskosten
Over te dragen kosten - te ontvangen herverzekeringsafrekeningen
Over te dragen kosten naar het volgende boekjaar
Omrekeningsverschillen

Bedrag
428.251
1.259.574
5.106

Nr.5 Staat van het kapitaal

A. DOTATIE

1. Dotatie (post A.I.1. van de passiva)

- Per einde van het vorige boekjaar
- Wijzigingen tijdens het boekjaar :

- Per einde van het boekjaar

2.Samenstelling van het kapitaal

2.1. Soorten aandelen volgens het vennootschapsrecht

2.2. Aandelen op naam of aan toonder

Op naam

Aan toonder

Codes	Bedragen	Aantal aandelen
8.05.111.101	297.472.230	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
8.05.111.102	297.472.230	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
8.05.1.21	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
8.05.1.22	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	

B. NIET-GESTORT KAPITAAL (art.51 - S.W.H.V.)

Aandeelhouders die nog moeten volstorten

TOTAAL

Codes	Niet-opgevraagd bedrag (post A.I.2. van de passiva)	Opgevraagd niet-gestort bedrag(actiefpost E.I.V.)
8.05.2		

Nr.5. Staat van het kapitaal (vervolg).

C.AANDELEN VAN DE ONDERNEMING GEHOUDEN DOOR

- de onderneming zelf
- haar dochters

D.VERPLICHTINGEN TOT UITGIFTE VAN AANDELEN

1.As gevolg van de uitoefening van CONVERSIERECHTEN.

- .Bedrag van de lopende converteerbare leningen
- .Bedrag van het te plaatsen kapitaal
- .Maximum aantal uit te geven aandelen

2.As gevolg van de uitoefening van de INSCHRIJVINGSRECHTEN.

- .Aantal inschrijvingsrechten in omloop
- .Bedrag van het te plaatsen kapitaal.
- .Maximum aantal uit te geven aandelen

3.As gevolg van de betaling van derden in aandelen.

- .Bedrag van het te plaatsen kapitaal.
- .Maximum aantal uit te geven aandelen

Codes	Kapitaalbedrag	Aantal aandelen
8.05.3.1		
8.05.3.2		
8.05.4.1		
8.05.4.2		
8.05.4.3		
8.05.4.4		
8.05.4.5		
8.05.4.6		
8.05.4.7		
8.05.4.8		

Nr.5 Staat van het kapitaal (vervolg)

E.TOEGESTAAN, NIET-GEPLAATST KAPITAAL

Codes	Bedrag
8.05.5	

F.DEELBEWIJZEN BUITEN KAPITAAL

waarvan : - gehouden door de vennootschap zelf
- gehouden door haar dochters

Codes	Aantal aandelen	Daaraan verbonden stemrecht
8.05.6		
8.05.6.1		
8.05.6.2		

Nr.5. Staat van het kapitaal (vervolg en slot).

G.STRUCTUUR VAN HET AANDEELHOUDERSCHAP VAN DE ONDERNEMING OP DE DATUM
VAN DE JAARAFSLUITING, zoals blijkt uit de kennisgevingen die de onderneming
heeft ontvangen (art. 52 quinquies en 52 sexies - S.W.H.V.) :

Nr.6 Staat van de voorzieningen voor overige risico's en kosten - Andere voorzieningen.

Uitsplitsing van de passiefpost E.III. indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt.

Bedragen

Nr. 7. Staat van de technische voorzieningen en schulden

a) Uitsplitsing van de schulden (of een deel van de schulden) waarvan de resterende looptijd méér dan 5 jaar is.

Betrokken posten van de passiva	Codes	Bedragen
B. Achtergestelde schulden.	8.07.1.12	
I. Converteerbare leningen	8.07.1.121	
II. Niet-converteerbare leningen	8.07.1.122	
G. Schulden	8.07.1.42	
I. Schulden uit hoofde van rechtstreekse verzekeringsverrichtingen	8.07.1.421	
II. Schulden uit hoofde van herverzekeringsverrichtingen	8.07.1.422	
III. Niet-achtergestelde obligatieleningen.	8.07.1.423	
1. Converteerbare leningen.	8.07.1.423.1	
2. Niet-converteerbare leningen.	8.07.1.423.2	
IV. Schulden ten aanzien van kredietinstellingen	8.07.1.424	
V. Overige schulden	8.07.1.425	
TOTAAL	8.07.1.5	

Nr.7. Staat van de technische voorzieningen en schulden (vervolg).

b)Schulden (of gedeelte van de schulden) en technische voorzieningen (of gedeelte van de technische voorzieningen) gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd op de activa van de onderneming.

Betrokken posten van de passiva		Bedragen
B. Achtergestelde schulden.	8.07.2.12	
I. Converteerbare leningen	8.07.2.121	
II. Niet-converteerbare leningen	8.07.2.122	
C. Technische voorzieningen	8.07.2.14	
D. Technische voorzieningen betreffende de verrichtingen verbonden aan een beleggingsfonds van de groep van activiteiten 'Leven' wanneer het beleggingsrisico niet gedragen wordt door de onderneming	8.07.2.15	
G. Schulden	8.07.2.42	
I. Schulden uit hoofde van rechtstreekse verzekeringsverrichtingen.	8.07.2.421	
II. Schulden uit hoofde van herverzekeringsverrichtingen.	8.07.2.422	
III. Niet-achtergestelde obligatieleningen	8.07.2.423	
1. Converteerbare leningen	8.07.2.423.1	
2. Niet-converteerbare leningen	8.07.2.423.2	
IV. Schulden ten aanzien van kredietinstellingen	8.07.2.424	
V. Overige schulden	8.07.2.425	
- schulden wegens belastingen, bezoldigingen en sociale lasten	8.07.2.425.1	
a) belastingen	8.07.2.425.11	
b) bezoldigingen en sociale lasten	8.07.2.425.12	
- schulden van huurfinanciering en gelijkaardige	8.07.2.425.26	
- overige	8.07.2.425.3	
TOTAAL	8.07.2.5	

Nr.7. Staat van de technische voorzieningen en schulden (vervolg en slot).

c)Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten

Betrokken posten van de passiva	Codes	Bedragen
1.Belastingen (post G.V.1.a) van de passiva		
a)Vervallen belastingsschulden	8.07.3.425.11.1	
b)Niet-vervallen belastingsschulden	8.07.3.425.11.2	500.057
2.Bezoldigingen en sociale lasten (post G.V.1.b) van de passiva		
a)Vervallen schulden ten aanzien van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid	8.07.3.425.12.1	
b)Andere schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten	8.07.3.425.12.2	3.737.446

Nr.8. Staat betreffende de overlopende rekeningen van het passief.

Uitsplitsing van de passiefpost H indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt.

Toe te rekenen kosten - Niet vervallen gelopen intresten op rekening courant
Over te dragen opbrengsten - Geconsolideerde vergoedingen - Toe te wijzen opbrengsten
Andere toe te rekenen kosten
Positieve omrekeningsverschillen

Bedragen
107.632
2.975.252
73.099
1.141.893

Nr. 9. Activa- en passivabestanden met betrekking tot het beheer voor eigen rekening ten gunste van een derde van de pensioenfondsen (art. 40bis.).

Betrokken posten en sub-posten van het actief (*)	Afgesloten boekjaar	Betrokken posten en sub-posten van het passief (*)	Afgesloten boekjaar
TOTAAL		TOTAAL	

(*) Met vermelding van de cijfers en letters betreffende de inhoud van de betrokken post of sub-post van de balans (voorbeeld : C.III.2. obligaties en andere vastrentende effecten).

Nr.10. Inlichtingen betreffende de technische rekeningen (vervolg en slot)

II. Levensverzekering

Inhoud

A. Rechtstreekse zaken

1) Brutopremies :

- a) 1. Individuele premies :
- 2. Premies betreffende groepsverzekeringsovereenkomsten :
- b) 1. Periodieke premies :
- 2. Enige premies :
- c) 1. Premies van overeenkomsten zonder winstdeling :
- 2. Premies van overeenkomsten met winstdeling :
- 3. Premies van overeenkomsten waarbij het beleggingsrisico niet gedragen wordt door de onderneming :

2) Herverzekeringssaldo :

3) Commissielonen (art. 37):

B. Aangenomen zaken

Bruto premies :

III. Niet-levensverzekering en levensverzekering, rechtstreekse zaken

Bruto premies :

- in België :
- in de andere Lid-Staten van de E.E.G :
- in de overige landen :

Codes	Bedragen
8.10.07.720.1	
8.10.08	
8.10.09	
8.10.10	
8.10.11	
8.10.12	
8.10.13	
8.10.14	
8.10.15	
8.10.16	
8.10.17.720.1	
8.10.18	5.380.305
8.10.19	10.902.146
8.10.20	87.230.164

Nr11. [Staat betreffende de personeelsleden in dienst.

CATEGORIEËN	Codes	Afgesloten boekjaar			Vorig boekjaar verenigd		
		Totaal aantal op afsluitingsdatum	Gemiddeld personeelsbestand (*)	gepresteerde uren	Totaal aantal op afsluitingsdatum	Gemiddeld personeelsbestand (*)	Aantal gepresteerde uren
		1	2	3	4	5	6
Personneel onder arbeids- of stageovereenkomst (**)	8.11.1	199,00	191,50	272.336,10	196,00	187,00	267.045,20
Uitzendkrachten of personen ter beschikking gesteld van de onderneming	8.11.2		0,01	28,00		0,59	1.113,25
TOTAAL	8.11.3	199,00	191,51	272.364,10	196,00	187,59	268.158,45

(*) Het gemiddeld personeelsbestand wordt berekend in voltijdse equivalenten overeenkomstig artikel 12, § 1 van het koninklijk besluit van 12 september 1983 tot uitvoering van de wet van 17 juli 1975 op de boekhouding en de jaarrekening van de ondernemingen.

(**) Het personeel onder arbeids- of stageovereenkomst bestaat uit de werknemers ingeschreven in het personeelsregister en verbonden met de onderneming door een arbeidsovereenkomst of een stageovereenkomst zoals bedoeld door het koninklijk besluit nr. 230 van 21 december 1983.]

[Aldus gewijzigd bij artikel 10, § 1 van het koninklijk besluit van 4 augustus 1996.]

Nr 11. Staat betreffende de personeelsleden in dienst.

Wat personeel betreft :

A. Volgende gegevens over het boekjaar en over het vorige boekjaar met betrekking tot de werknemers ingeschreven in het personeelsregister en verbonden met de onderneming door een arbeidsovereenkomst of een startbaanovereenkomst

Omschrijving	Codes	AFGESLOTEN BOEKJAAR	VORIG BOEKJAAR
a) het totale aantal op afsluitdatum van het boekjaar	8.11.10	199,00	196,00
b) het gemiddelde personeelsbestand tewerkgesteld door de onderneming tijdens het boekjaar en tijdens het vorige boekjaar, berekend in voltijdse equivalenten overeenkomstig artikel 15, § 4, van het Wetboek van Vennootschappen, en uitgesplitst naar volgende categorieën	8.11.11		
- Directiepersoneel	8.11.11.1	16,50	3,00
- Bedienden	8.11.11.2	173,30	185,10
- Arbeiders	8.11.11.3		
- Andere	8.11.11.4		
c) het aantal gepresteerde uren	8.11.12	272.336,10	267.045,20

B. Volgende gegevens over het boekjaar en over het vorige boekjaar met betrekking tot de uitzendkrachten en de ter beschikking van de onderneming gestelde personen

Omschrijving	Codes	AFGESLOTEN BOEKJAAR	VORIG BOEKJAAR
a) het totale aantal op afsluitdatum van het boekjaar	8.11.20		
b) het gemiddeld aantal in voltijdse equivalenten berekend op een analoge manier als de werknemers ingeschreven in het personeelsregister	8.11.21	0,01	0,59
c) het aantal gepresteerde uren	8.11.22	28,00	1.113,25

Nr.12.Staat betreffende het geheel van de administratie- en beheerskosten, uitgesplitst volgens aard.

Benaming	Codes	Bedragen
I. Personeelskosten*	8.12.1	23.810.184
1. a)Bezoldigingen	8.12.111	15.646.755
b)Pensioenen	8.12.112	
c)Andere rechtstreekse sociale voordelen	8.12.113	319.365
2.Patronale bijdragen voor sociale verzekeringen	8.12.12	4.813.438
3.Patronale toelagen en premies voor buitenwettelijke verzekeringen	8.12.13	2.211.195
4.Andere personeelsuitgaven	8.12.14	759.072
5.Voorzieningen voor pensioenen, bezoldigingen en sociale lasten	8.12.15	
a)Dotaties (+)	8.12.15.1	
b)Bestedingen en terugnemingen (-)	8.12.15.2	()
[6. Uitzendkrachten of personen ter beschikking gesteld van de onderneming	8.12.16]	60.360
II. Diverse goederen en diensten*	8.12.2	27.425.566
III. Afschrijvingen en waardeverminderingen op immateriële en materiële activa, andere dan de beleggingen*	8.12.3	3.035.112
IV. Voorzieningen voor overige risico's en lasten*	8.12.4	
1.Dotaties (+)	8.12.41	
2.Bestedingen en terugnemingen (-)	8.12.42	()
V.Overige lopende lasten*	8.12.5	2.131.244
1.Fiscale bedrijfskosten*	8.12.51	377.249

a)Onroerende voorheffing	8.12.511	369.258
b)Overige	8.12.512	7.991
2.Bijdragen gestort aan openbare instellingen*	8.12.52	
3.Theoretische kosten*	8.12.53	
4.Overige	8.12.54	1.753.996
VI.Teruggewonnen administratiekosten en overige lopende opbrengsten (-)	8.12.6	(18.194.640)
1.Teruggewonnen administratiekosten	8.12.61	18.194.640
a)Ontvangen vergoedingen voor beheersprestaties van collectieve pensioenfondsen voor rekening van derden	8.12.611	
b)Overige*	8.12.612	18.194.640
2.Overige lopende opbrengsten.	8.12.62	
TOTAAL	8.12.7	38.207.467

Aldus gewijzigd bij artikel 10, § 2 van het koninklijk besluit van 4 augustus 1996.

Nr.13. Overige opbrengsten, overige kosten.

A. Uitsplitsing van de OVERIGE OPBRENGSTEN (post 7. van de niet-technische rekening), indien het om belangrijke bedragen gaat.

Belegging van de dotatie
Koerswinsten op rekeningen in deviezen

Bedragen

189.510
1.745.140

B. Uitsplitsing van de OVERIGE KOSTEN (post 8. van de niet-technische rekening), indien het om belangrijke bedragen gaat.

Afschrijving op immateriële vaste activa
Afschrijving op materiële vaste activa
Koersverliezen op rekeningen in deviezen
Financiële kosten op schadegevallen

2.513.976
521.135
1.791.934

Nr.14. Uitzonderlijke resultaten.

A. Uitsplitsing van de UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN (post 11. van de niet-technische rekening), indien het om belangrijke bedragen gaat.

Andere uitzonderlijke opbrengsten

B. Uitsplitsing van de ANDERE UITZONDERLIJKE KOSTEN (post 12. van de niet-technische rekening), indien het om belangrijke bedragen gaat.

Uitzonderlijke afschrijvingen op materiële vaste activa

Bedragen

Nr.15. Belastingen op het resultaat

A. UITSPLITSING VAN DE POST 15 a) 'Belastingen':

1. Belastingen op het resultaat van het boekjaar:

- a. Voorafbetalingen en terugbetaalbare voorheffingen
- b. Andere verrekenbare bestanddelen
- c. Overschot van de voorafbetalingen en/of van de geactiveerde terugbetaalbare voorheffingen (-)
- d. Geraamde belastingssupplementen (opgenomen onder post G.V.1.a) van de passiva)

2. Belastingen op het resultaat van vorige boekjaren :

- a) Verschuldigde of betaalde belastingssupplementen :
- b) Geraamde belastingssupplementen (opgenomen onder post G.V.1.a) van de passiva) of belastingssupplementen waarvoor een voorziening werd gevormd (opgenomen onder post E.II.2) van de passiva)

Codes	Bedragen
8.15.1.634	
8.15.1.634.1	
8.15.1.634.11	
8.15.1.634.12	
8.15.1.634.13	()
8.15.1.634.14	
8.15.1.634.2	
8.15.1.634.21	
8.15.1.634.22	

Nr. 15. Belastingen op het resultaat.

- B. BELANGRIJKSTE OORZAKEN VAN DE VERSCHILLEN TUSSEN DE WINST VOOR BELASTINGEN, zoals deze blijkt uit de jaarrekening, EN DE GERAAMDE BELASTBARE WINST, met bijzondere vermelding van die welke voortspruiten uit het tijdsverschil tussen de vaststelling van de boekwinst en de fiscale winst (in de mate waarin het resultaat van het boekjaar op belangrijke wijze werd beïnvloed op het stuk van de belastingen).

Bedragen

- C. INVLOED VAN DE UITZONDERLIJKE RESULTATEN OP DE BELASTINGEN OP HET RESULTAAT VAN HET BOEKJAAR

Nr. 15. Belastingen op het resultaat (vervolg en slot).

D.BRONNEN VAN BELASTINGLATENTIES (in de mate waarin deze informatie belangrijk is om een inzicht te verkrijgen in de financiële positie van de onderneming).

1. Actieve latenties

- Gecumuleerde fiscale verliezen die aftrekbaar zijn van latere belastbare winsten

2. Passieve latenties

Codes	Bedragen
8.15.4.1	
8.15.4.11	
8.15.4.2	

Nr.16. Andere taksen en belastingen ten laste van derden.

A. Taksen :

- 1.Taksen op verzekeringsovereenkomsten ten laste van derden
- 2.Andere taksen ten laste van de onderneming

B. De ingehouden bedragen ten laste van derden bij wijze van :

- 1.Bedrijfsvoorheffing
- 2.Roerende voorheffing (op dividenden)

Codes	Bedragen van het boekjaar	Bedragen van het vorige boekjaar
8.16.11	62.698	44.021
8.16.12	281.812	1.321
8.16.21	5.012.705	4.771.140
8.16.22		

Nr.17. Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen (art. 14).

- A. Zekerheden door derden gesteld of onherroepelijk beloofd voor rekening van de onderneming* :
- B. Persoonlijke zekerheden door de onderneming gesteld of onherroepelijk beloofd voor rekening van derden*
- C. Zakelijke zekerheden door de onderneming gesteld of onherroepelijk beloofd op haar eigen middelen als zekerheid van de rechten en verplichtingen* :
- a) van de onderneming :
 - b) van derden :
- D. Ontvangen zekerheden* (andere dan in baar geld) :
- a) effecten en waarden van herverzekeraars (CFR. Hoofdstuk III, Omschrijving en toelichting : actiefposten C.III.1 en 2 en passiefpost F :
 - b) overige :
- E. Termijnverrichtingen* :
- a)Verrichtingen op effecten (aankopen) :
 - b)Verrichtingen op effecten (verkopen) :
 - c)Verrichtingen op vreemde valuta (te ontvangen) :
 - d)Verrichtingen op vreemde valuta (te leveren) :
 - e)Verrichtingen op rente (aankopen, ...) :
 - f)Verrichtingen op rente (verkopen, ...) :
 - g)Overige verrichtingen (aankopen, ...) :
 - h)Overige verrichtingen (verkopen, ...) :
- F. Goederen en waarden van derden gehouden door de onderneming* :
- G. Overige (nader te bepalen) :
- Alle schulden van Delcredere zijn gedekt door de Staat.

Codes	
8.17.00	
8.17.01	
8.17.020	795.629
8.17.021	
8.17.030	
8.17.031	
8.17.040	
8.17.041	
8.17.042	
8.17.043	
8.17.044	
8.17.045	
8.17.046	
8.17.047	
8.17.05	
8.17.06	

Nr.18. Betrekkingen met verbonden ondernemingen en met ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat

	Codes	Verbonden ondernemingen		Ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat	
			Vorig boekjaar	Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
- C II.Beleggingen in verbonden ondernemingen en deelnemingen	8.18.222	2.257.104.011	2.061.001.214		
1 + 3 Deelnemingen	8.18.222.01	2.256.179.011	2.058.482.613		
2 + 4 Bons, obligaties en vorderingen	8.18.222.02	925.000	2.518.601		
- achtergestelde	8.18.222.021				
- overige	8.18.222.022				
- D. II.Beleggingen in verbonden ondernemingen en deelnemingen	8.18.232				
1 + 3 Deelnemingen	8.18.232.01				
2 + 4 Bons, obligaties en vorderingen	8.18.232.02				
- achtergestelde	8.18.232.021				
- overige	8.18.232.022				
- E. Vorderingen	8.18.41	9.175.028	5.666.645		
I. Vorderingen uit hoofde van rechtstreekse verzekeringsverrichtingen	8.18.411				
II. Vorderingen uit hoofde van herverzekeringsverrichtingen	8.18.412	9.101.967	4.912.092		

III. Overige vorderingen	8.18.413	73.061	754.554		
- B. Achtergestelde schulden	8.18.12				
- G. Schulden	8.18.42	2.839.893	3.194.706		
I. Schulden uit hoofde van rechtstreekse verzekeringsverrichtingen	8.18.421				
II. Schulden uit hoofde van herverzekeringsverrichtingen	8.18.422	838.668	2.312.747		
III. Niet-achtergestelde obligatieleningen	8.18.423				
IV. Schulden ten aanzien van kredietinstellingen	8.18.424				
V. Overige schulden	8.18.425	2.001.224	881.959		

Nr.18. Betrekkingen met verbonden ondernemingen en met ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat (vervolg en slot).

	Codes	Verbonden ondernemingen	
		Afgesloten boekjaar	Vorig boekjaar
- Door de onderneming gestelde of onherroepelijk beloofde PERSOONLIJKE EN ZAKELIJKE ZEKERHEDEN als waarborg voor schulden of verplichtingen van verbonden ondernemingen	8.18.50		
- Door verbonden ondernemingen gestelde of onherroepelijk beloofde PERSOONLIJKE EN ZAKELIJKE ZEKERHEDEN als waarborg voor schulden of verplichtingen van de onderneming	8.18.51		
- Andere betekenisvolle financiële verplichtingen	8.18.52		
- Opbrengsten van terreinen en gebouwen	8.18.53		
- Opbrengsten van andere beleggingen	8.18.54		

Nr. 18bis. Betrekkingen met geassocieerde ondernemingen.

Betrekkingen met geassocieerde ondernemingen (*)

Omschrijving	Codes	AFGESLOTEN BOEKJAAR	VORIG BOEKJAAR
1° Bedrag van de financiële vaste activa	8.18.60		
- Deelnemingen	8.18.60.1		
- Achtergestelde vorderingen	8.18.60.2		
- Andere vorderingen	8.18.60.3		
2° Vorderingen op geassocieerde ondernemingen	8.18.61		
- Op meer dan één jaar	8.18.61.1		
- Op ten hoogste één jaar	8.18.61.2		
3° Schulden aan geassocieerde ondernemingen	8.18.62		
- Op meer dan één jaar	8.18.62.1		
- Op ten hoogste één jaar	8.18.62.2		
4° Persoonlijke en zakelijke zekerheden	8.18.63		
- Door de onderneming gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden of verplichtingen van geassocieerde ondernemingen	8.18.63.1		
- Door geassocieerde ondernemingen gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden of verplichtingen van de onderneming	8.18.63.2		
5° Andere betekenisvolle financiële verplichtingen	8.18.64		

(*) Geassocieerde ondernemingen in de zin van artikel 12 van het Wetboek van Vennootschappen.

Nr.19. Financiële betrekkingen met :

A.bestuurders en zaakvoerders;

B.natuurlijke of rechtspersonen die de onderneming rechtstreeks of onrechtstreeks controleren zonder verbonden ondernemingen te zijn;

C.andere ondernemingen welke door de sub. B vermelde personen rechtstreeks gecontroleerd worden.

1.Uitstaande vorderingen op deze personen

2.Waarborgen toegestaan in hun voordeel

3.Andere betekenisvolle verplichtingen aangegaan in hun voordeel

4.Rechtstreekse en onrechtstreekse bezoldigingen en ten laste van de resultatenrekening toegekende

- aan bestuurders en zaakvoerders

- aan oud-bestuurders en oud-zaakvoerders

Codes	Bedragen
8.19.1	
8.19.2	
8.19.3	
8.19.41	37.885
8.19.42	

- Voornaamste voorwaarden betreffende de bovenvermelde posten 1., 2. en 3.

Nr.19bis. Financiële betrekkingen met :

De Commissaris(sen) en de personen met wie hij (zij) verbonden is (zijn)

1. Bezoldiging van de commissaris(sen)
2. Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen de vennootschap door de commissaris(sen)
 - Andere controleopdrachten
 - Belastingadviesopdrachten
 - Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten
3. Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen de vennootschap door personen met wie de commissaris(sen) verbonden is (zijn)
 - Andere controleopdrachten
 - Belastingadviesopdrachten
 - Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten

Codes	Bedragen
8.19.5	30.000
8.19.6	
8.19.61	
8.19.62	
8.19.63	
8.19.7	
8.19.71	
8.19.72	
8.19.73	

Vermeldingen in toepassing van het artikel 133, paragraaf 6 van het Wetboek van vennootschappen

Nr.20. Waarderingsregels.

24, 2de lid ; 27, 1°, laatste lid en 2°, laatste lid ; 27bis, § 4, laatste lid ; 28, § 2, 1ste en laatste lid ; 34, 2de lid ; 34quinquies, 1ste lid ; 34sexies, 6°, laatste lid ; 34septies, § 2 en door Hoofdstuk III. 'Omschrijving en toelichting', Afdeling II, post 'Theoretische huur'.)

A.Regels die gelden voor de waardering van inventarissen (behalve de beleggingen van de actiefpost D)

De jaarrekening werd opgesteld volgens de voorschriften van het K.B. van 17.11.1994 m.b.t. de verzekeringsondernemingen, gewijzigd door KB 2014 en KB 5.12.2016, conform de afwijking toegestaan in artikel 4 van de wet op de uitgavenbegroting voor het boekjaar 2018.

De waarderingsregels zijn opgesteld volgens de voorschriften van de wet van 17.07.2013 met uitzondering van de opstelling van de jaarrekening zoals hierboven beschreven.

1. De immateriële vaste activa bestaan uit door derden ontwikkelde computerprogramma's. Deze worden over vijf jaar afgeschreven.
2. De materiële vaste activa bestaan uit computermateriaal dat op drie jaar wordt afgeschreven, en andere materiële vaste activa die op vijf jaar worden afgeschreven.
3. Financiële vaste activa.
Deelnemingen in en vorderingen op gelieerde ondernemingen en ondernemingen waarmee een participatieband bestaat, worden opgenomen tegen hun aanschaffingswaarde. De overige financiële vaste activa worden tegen hun nominale waarde geboekt, en andere beleggingen worden tegen hun aanschaffingswaarde geboekt. De financiële vaste activa zijn onderworpen aan waardeverminderingen indien het gaat om duurzame minwaarden.
4. De vorderingen uit hoofde van schadegevallen omvatten enerzijds de vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen, die resulteren uit het vergoeden van de schadegevallen aan de verzekerden in het kader van hun verzekeringspolis, en anderzijds de aangekochte vorderingen, die resulteren uit de aankoop bij de verzekerden van het gedeelte van hun schadegeval dat niet gedekt is door de verzekering.
De vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen omvatten:
 - a. de uitstaande schadevergoedingen. Dit zijn de bedragen die aan de verzekerden zijn uitgekeerd ten gevolge van schadegevallen en die moeten worden gerecupereerd, ofwel bij de debiteuren, ofwel bij het land van de debiteuren (indien de vergoeding werd uitgekeerd uit hoofde van het politiek risico);
 - b. de vorderingen in gekapitaliseerde en gelopen rente: voor de schadegevallen die uit hoofde van het politiek risico worden vergoed, wordt indien een bilateraal herschikkingsakkoord werd gesloten tussen de verzekeraar en de debiteurlanden de gelopen rente op de afsluitingsdatum (al dan niet vervallen) alsook de gekapitaliseerde rente (niet-betaalde rente in het kader van een vroeger schuldherschikkingsakkoord die in een nieuw herschikkingsakkoord wordt opgenomen) in de activa opgenomen als vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen.

Achterstalligheids- of herschikkingsrente met betrekking tot vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen wordt daarentegen nooit in de activa geboekt als vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen als deze geen verband houdt met een bilateraal herschikkingsakkoord tussen Delcredere en het debiteurland.

Op de vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen worden waardeverminderingen toegepast die, overeenkomstig de wet op de boekhouding, voldoen aan het voorzichtigheidsbeginsel. Voor de vorderingen uit hoofde van het commerciële risico wordt het percentage van de waardeverminderingen per dossier bepaald met een minimum van 5%; voor de vorderingen uit hoofde van het politiek en het transferrisico wordt een waardeverminderingpercentage vastgesteld per land.

Wanneer een vordering niet-recupereerbaar wordt geacht, wordt zij tegen de nominale waarde overgedragen als vergoede schade. Op dat moment wordt het bedrag van de waardevermindering die op deze vordering reeds werd toegepast, teruggenomen.

De vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen in vreemde valuta en de overeenkomstige waardeverminderingen worden geherwaardeerd tegen de wisselkoers die geldt op de afsluitingsdag van het boekjaar.

Verder wordt binnen de vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen geen onderscheid gemaakt tussen de op korte termijn en de op langere termijn te recupereren bedragen.

De aangekochte vorderingen zijn geboekt tegen hun nominale waarde (en niet tegen de aanschaffingswaarde). Hierop worden dezelfde waardeverminderingen toegepast als op de overeenkomstige vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen. Ze worden herberekend tegen de wisselkoers die geldt op de afsluitingsdag van het boekjaar.
5. De vlottende activa en schulden in vreemde valuta worden geherwaardeerd tegen de wisselkoers die gelden op de afsluitingsdatum van het boekjaar. De handelsschulden en handelsvorderingen van ONDD voor rekening van de staat worden niet geherwaardeerd.

6. De vorderingen op ten hoogste één jaar, de liquide middelen en de overlopende rekeningen van het actief zijn in de balans opgenomen tegen hun nominale waarde. Op die posten worden waardeverminderingen toegepast indien de verkoopwaarde bij de afsluiting van het boekjaar lager is dan de aankoopwaarde
7. Op geldbeleggingen worden waardeverminderingen toegepast indien de marktwaarde lager ligt dan de boekhoudwaarde. Verkopen worden aan de gemiddelde aankoopwaarde geboekt.
8. De Belgische staat kent Delcredere een dotatie toe om deze toe te laten alle handelingen te kunnen uitvoeren die voor de verwezenlijking van haar doelstelling nodig zijn. Bij koninklijk besluit van 11 april 1983 is het bedrag van de dotatie opgetrokken naar 297.472.230 miljoen EUR.
9. De algemene reserve is een aanvulling en versterking van de dotatie en kan worden aangewend voor elke handeling die nodig of nuttig is voor de verwezenlijking van de doelstelling van Delcredere. De algemene reserve wordt aangelegd met overgedragen winst die niet werd toegewezen aan de bijzondere reservefondsen.
10. De voorziening voor uitstaande risico's omvat twee onderdelen:
- a. een voorziening voor niet-verworven premies: hierbij gaat het om het gedeelte van de premies dat moet worden toegerekend aan de boekjaren na de afsluitingsdag om de kosten van schadegevallen te dekken. Het gaat ook om de exploitatiekosten van de verzekerde risico's die nog niet zijn vervallen op de afsluitingsdag;
 - b. een voorziening voor verslechtering van het risico: deze wordt samengesteld wanneer voor de uitstaande verzekerde transacties de risicobeoordeling verslechterd is in vergelijking met de oorspronkelijke evaluatie, waardoor de niet-verworven premies lager zijn dan de toekomstige geraamde lasten (schadelasten en exploitatiekosten). Dit soort voorziening wordt aangelegd:
 - o wanneer de beoordeling van het landenrisico (wijziging van landenklasse) verslechterd is;
 - o wanneer de verslechtering van de macro-economische toestand van een land leidt tot een toegenomen structureel risico op de particuliere debiteuren van dat land;
 - o wanneer het risico op een debiteur verslechtert.
11. De voorziening voor schade omvat drie onderdelen:
- a. een voorziening voor niet-gemelde schadegevallen, de zogenaamde IBNR-voorziening (incurred but not reported); met deze voorziening worden op een statistische basis de verliezen in aanmerking genomen van schadegevallen die reeds hebben plaatsgevonden maar nog niet zijn aangegeven.
 - b. een voorziening voor bekende schadegevallen. Deze voorziening is een raming van de definitieve verliezen in dossiers met dreigende schade. De volgende voorzieningspercentages worden toegepast:
 - o voor schadedreigingen bij politieke risico's zijn de voorzieningspercentages gelijk aan de waardeverminderingpercentages op de vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen;
 - o voor de schadedreigingen bij non-betalingsrisico van de debiteur zijn deze percentages gebaseerd op de ramingen door de beheerder van het schadegeval inzake vergoeding en recuperatie, met een minimum van 10%. Deze voorzieningspercentages worden toegepast op de uitstaande verbintenissen van de dossiers met schadedreiging, geactualiseerd met een interestvoet zonder risicopremie.
 - c. De voorziening voor beheerskosten van schadegevallen. Dit is een schatting van de externe en interne kosten die nodig zijn voor de vergoeding en/of recuperatie van vorderingen in het kader van de lopende schadedossiers. Deze voorziening is gebaseerd op een percentage dat jaarlijks wordt herzien op grond van ervaringen uit het verleden.
12. Er wordt een voorziening voor restorno's aangelegd voor de lopende polissen waaraan restorno's, no-claimbonussen of winstdelingen verbonden zijn en die betaald worden na de afsluitingsdatum en na de periode waarvoor de polis werd afgesloten. Deze voorziening is gebaseerd op een stornopercentage dat jaarlijks wordt herzien en dat bepaald wordt op grond van ervaringen uit het verleden.
13. De premies worden geboekt op het tijdstip van de afgifte van de daarmee overeenstemmende premienota, behalve voor de zaken waarvoor in de verzekeringspolis een clause van inwerkingtreding van het contract is opgenomen. Voor deze laatste worden de premies pas geboekt bij de inwerkingtreding van het contract.
14. Vergoede verliezen en kosten van geschillendossiers
Deze post omvat de bedragen die vergoed zijn en als verloren beschouwd worden, alsook de rechtstreeks door Delcredere gemaakte kosten voor de recuperatie van vorderingen uit hoofde van schadegevallen.
15. Herschikkingsrente
Deze post omvat enerzijds de in het kader van bilaterale consolidatieovereenkomsten gelopen herschikkingsinteressen die tijdens het boekjaar in de activa werden opgenomen en anderzijds de achterstalligheids- of herschikkingsinteressen die tijdens het boekjaar werden geïnd.
16. Overige financiële opbrengsten en overige financiële kosten
Deze posten omvatten hoofdzakelijk de wisselkoersverschillen die gerealiseerd werden op de vlottende activa, de wisselkoersschulden en –transacties op termijn, en ook de wisselkoerswinst en -verlies voortvloeiend uit de dekking van het wisselkoersrisico en uit de recuperatie in deviezen van vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen.
Ze omvatten eveneens de omrekeningsverschillen die voortvloeien uit de herwaardering van de vlottende activa, van de schulden en van de vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen tegen de koers op de afsluitingsdag uitgedrukt in deviezen.

17. Kosten op herschikkingsakkoorden

Deze rubriek omvat de correcties op de uiterschikkingsovereenkomsten voortvloeiende rente die de afgelopen jaren werd geboekt.

18. Oninbaar rentegedeelte op vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen

De vorderingen uit hoofde van schadevergoedingen in rente die oninbaar worden geacht, worden tegen hun nominale waarde overgedragen als vergoede verliezen.

19. Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen (orderekeningen)

De verbintenissen voortvloeiend uit de afgegeven polissen zijn gelijk aan het uitstaand bedrag van de risico's die door de verzekeraar worden gedekt op de datum van afsluiting van het boekjaar. Deze verbintenissen worden omgerekend tegen de wisselkoers die van toepassing is op de afsluitingsdatum, wanneer de verzekeraar voor de verzekerde bedragen dekking in deviezen verleent. Voor transacties die verzekerd zijn zonder dekking in deviezen worden deze verbintenissen geboekt tegen de historische wisselkoers.

De potentiële verbintenissen omvatten enerzijds de verzekeringspolissen waarvan de afgifte wordt voorbereid en die transacties dekken waarvoor het contract tussen de verzekerde en zijn cliënt reeds is gesloten en anderzijds de beloften en adviezen betreffende contracten waarover wordt onderhandeld.

B. Regels die gelden voor de waardering van inventarissen voor wat betreft de beleggingen van de actiefpost D.

1. Beleggingen andere dan terreinen en gebouwen

2. Terreinen en gebouwen

3. Andere

Nr.21. Wijzigingen in de waarderingsregels (art. 16) (art. 17).

--

B.Vershil in raming dat uit de wijzigingen volgt (de eerste keer te vermelden bij de jaarrekening van het boekjaar tijdens hetwelk die wijzigingen werden uitgevoerd).

Betrokken posten en subposten (*)	Bedragen	Betrokken posten en subposten (*)	Bedragen

(*) Met vermelding van de cijfers en letters betreffende de inhoud van de betrokken post of sub-post van de balans (voorbeeld : C.III.2. Obligaties en andere vastrentende effecten).

Nr.22. Verklaring met betrekking tot de geconsolideerde jaarrekening.

A. Inlichtingen te verstrekken door alle ondernemingen.

- De onderneming stelt op en publiceert, overeenkomstig het koninklijk besluit betreffende de geconsolideerde jaarrekening van verzekeringsondernemingen en herverzekeringsondernemingen, een geconsolideerde jaarrekening en een geconsolideerd jaarver

ja /neen (*):

- De onderneming stelt noch een geconsolideerde jaarrekening, noch een geconsolideerd jaarverslag op, omwille van de volgende reden(en) (*):

* de onderneming oefent, alleen of gezamenlijk, geen controle uit op één of meerdere filialen naar

Belgisch of buitenlands recht;

ja /neen (*):

* de onderneming is zelf een filiaal van een moederonderneming die een geconsolideerde jaarrekening opstelt en publiceert :

ja /neen (*):

. Verantwoording van het vervullen van de voorwaarden voorzien in artikel 8, paragrafen 2 en 3 van het koninklijk besluit van 6 maart 1990 betreffende de geconsolideerde jaarrekening van de ondernemingen :

. Naam, volledig adres van de zetel en indien het een ondernemingen naar Belgisch recht betreft, het B.T.W.-nummer of het nationaal nummer van de moederonderneming die de geconsolideerde jaarrekening opstelt en publiceert en voor dewelke de vrijstelling werd toegestaan :

* Het overbodige schrappen.

Nr.22. Verklaring met betrekking tot de geconsolideerde jaarrekening (vervolg en slot).

B. Inlichtingen te verstrekken door de onderneming wanneer ze gemeenschappelijke filiale is.

Naam, volledig adres van de zetel en indien het een onderneming naar Belgisch recht betreft,
het B.T.W.-nummer of het nationaal nummer van de moederonderneming(en) met de aanduiding of deze
moederonderneming(en) een geconsolideerde jaarrekening waarin de jaarrekening door consolidatie werd
opgenomen opstelt (opstellen) en publiceert (publiceren) (**):

Wanneer de moederonderneming(en) naar buitenlands recht is (zijn), de plaats waar de geconsolideerde jaarrekening,
waarover sprake hierboven, kan worden bekomen (**):

Indien de rekeningen van de ondernemingen op verscheidene niveau's worden geconsolideerd, worden de inlichtingen

enerzijds verstrekt voor het grootste geheel en anderzijds voor het kleinste geheel van de ondernemingen

waarvan de onderneming deel uitmaakt als filiale en waarvoor de geconsolideerde jaarrekening wordt opgesteld en gepubliceerd.

Nr. 23. Bijkomende inlichtingen die de onderneming, op basis van het besluit van 17/11/94, moet verstrekken.

De onderneming, in voorkomend geval, somt de bijkomende inlichtingen op, vereist :

- door de artikelen :
2bis. ; 4, 2de lid ; 10, 2de lid ; 11, 3de lid ; 19, 4de lid ; 22; 27bis, § 3, laatste lid ; 33, 2de lid ;
34sexies, § 1, 4° ; 39.

- in Hoofdstuk III, Afdeling I. van de toelichting :
voor de actiefposten C.II.1., C.II.3., C.III.7.c) en F.IV.
en
voor de passiefpost C.I.b) en C.IV.

Volgens artikel 34sexies. - § 1. 4° van KB 17/11/1994, worden de recupereerbare bedragen voortvloeiend uit de betaalde schadevergoedingen alsook de te betalen vergoedingen geboekt in het actief van de balans en dit voor de volgende bedragen:
411.3 Vorderingen uit directe verzekeringsoperaties: 483.280.772 EUR
412.2 Vorderingen uit herverzekering: 27.527.079 EUR

Nr. 24 Transacties door de onderneming aangegaan met verbonden partijen, onder andere voorwaarden dan de marktvoorwaarden

De onderneming vermeldt de transacties die zij met verbonden partijen is aangegaan, met opgave van het bedrag van deze transacties, de aard van de relatie met de verbonden partij, alsook alle andere informatie over de transacties die nodig is om een beter inzicht te krijgen in de financiële positie van de onderneming indien het om transacties van enige betekenis gaat die niet werden verricht onder de normale marktvoorwaarden.

De voormelde informatiegegevens kunnen overeenkomstig hun aard worden samengevoegd, behalve wanneer gescheiden informatie nodig is om inzicht te krijgen in de gevolgen van de transacties met verbonden partijen voor de financiële positie van de onderneming.

De voormelde informatie hoeft niet te worden verstrekt voor de transacties die zijn aangegaan tussen twee of meer leden van een groep, mits de dochterondernemingen die partij zijn bij de transactie, geheel eigendom zijn van een dergelijk lid.

Onder 'verbonden partij' wordt hetzelfde verstaan als in de internationale standaarden voor jaarrekeningen die zijn goedgekeurd overeenkomstig Verordening (EG) nr. 1606/2002.

NIHIL

CS1				1	EUR	
NAT.	Datum van ontvangst door de NBB	Nr. BE 203.286.759	Blz.	E.	D.	CS1/1.

**SOCIALE BALANS volgens het VOLLEDIG MODEL
MET BEDRAGEN IN EENHEDEN EURO**

Naam : DELCREDERE
 Rechtsvorm : Openbare kredietinstelling
 Adres : Montoyerstraat Nr. : 3
 Postnummer : 1000 Gemeente : Brussel
 Ondernemingsnummer¹ : BE 203.286.759
 Omschrijving van de hoofdactiviteit van de onderneming : Kredietverzekering

Sociale balans met betrekking tot het boekjaar dat de periode dekt van 01 / 01 / 2019 tot 31 / 12 / 2019

Contactpersoon van de onderneming
 Naam : Marina HAUTMAN
 Telefoon : 02 / 788.89.96
 E-mailadres : m.hautman@credendo.com

Handtekening voor de onderneming waarvan de sociale balans is opgesteld :

¹ Of inschrijvingsnummer bij de Balanscentrale. Dit nummer moet herhaald worden in de linkerbovenhoek van elke bladzijde in het vak dat daartoe voorzien is.

SOCIALE BALANS

Nummers van de paritaire comités die voor de onderneming bevoegd zijn: 325

STAAT VAN DE TEWERKGESTELDE PERSONEN**WERKNEMERS WAARVOOR DE ONDERNEMING EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN INGESCHREVEN IN HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER****Tijdens het boekjaar**

	Codes	Totaal	1. Mannen	2. Vrouwen
Gemiddeld aantal werknemers				
Voltijds	1001	168,50	108,20	60,30
Deeltijds	1002	31,90	7,30	24,60
Totaal in voltijdse equivalenten (VTE)	1003	191,60	113,50	78,10
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren				
Voltijds	1011	239.901,10	156.249,60	83.651,50
Deeltijds	1012	32.435,00	7.783,50	24.651,50
Totaal	1013	272.336,10	164.033,10	108.303,00
Personeelskosten				
Voltijds	1021	20.917.309,27	14.453.502,65	6.463.806,62
Deeltijds	1022	2.471.534,47	746.695,24	1.724.839,24
Totaal	1023	23.388.843,74	15.200.197,89	8.188.645,85
Bedrag van de voordelen bovenop het loon	1033	409.955,60	246.388,08	163.567,52

Tijdens het vorige boekjaar

	Codes	P. Totaal	1P. Mannen	2P. Vrouwen
Gemiddeld aantal werknemers in VTE	1003	187,00	113,50	73,60
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren	1013	267.045,20	165.392,90	101.652,30
Personeelskosten	1023	22.171.586,67	13.731.843,96	8.439.742,71
Bedrag van de voordelen bovenop het loon	1033	375.013,02	232.262,14	142.750,88

WERKNEMERS WAARVOOR DE ONDERNEMING EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN INGESCHEVEN IN HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER (vervolg)

Op de afsluitingsdatum van het boekjaar	Codes	1. Voltijds	2. Deeltijds	3. Totaal in voltijdse equivalenten
Aantal werknemers	105166,0 33,0 189,80
Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst				
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd	110166,0 33,0 189,80
Overeenkomst voor een bepaalde tijd	111
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk	112
Vervangingsovereenkomst	113
Volgens het geslacht en het studieniveau				
Mannen	120104 8 109,70
lager onderwijs	1200
secundair onderwijs	120111 1 11,80
hoger niet-universitair onderwijs	120241 4 43,80
universitair onderwijs	120352 3 54,10
Vrouwen	12162 25 80,10
lager onderwijs	1210
secundair onderwijs	12115 10 11,70
hoger niet-universitair onderwijs	121230 10 37,30
universitair onderwijs	121327 5 31,10
Volgens de beroeps categorie				
Directiepersoneel	13016,0 1,0 16,50
Bedienden	134150,0 32,0 173,30
Arbeiders	132
Andere	133

UITZENDKRACHTEN EN TER BESCHIKING VAN DE ONDERNEMING GESTELDE PERSONEN

Tijdens het boekjaar	Codes	1. Uitzendkrachten	2. Ter beschikking van de onderneming gestelde personen
Gemiddeld aantal tewerkgestelde personen	150 0,01 0,0
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren	151 28,00 0,0
Kosten voor de onderneming	152 1.329 0,0

TABEL VAN HET PERSONEELSVLOEP TIJDENS HET BOEKJAAR

INGETREDEN

Aantal werknemers waarvoor de onderneming tijdens het boekjaar een DIMONA-verklaring heeft ingediend of die tijdens het boekjaar werden ingeschreven in het algemeen personeelsregister

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst

Overeenkomst voor een onbepaalde tijd

Overeenkomst voor een bepaalde tijd

Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk

Vervangingsovereenkomst

Codes	1. Voltijds	2. Deeltijds	3. Totaal in voltijdse equivalenten
205	28		28,0
210	17		17,0
211	11		11,0
212			
213			

UITGETREDEN

Aantal werknemers met een in de DIMONA-verklaring aangegeven of een in het algemeen personeelsregister opgetekende datum waarop hun overeenkomst tijdens het boekjaar een einde nam

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst

Overeenkomst voor een onbepaalde tijd

Overeenkomst voor een bepaalde tijd

Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk

Vervangingsovereenkomst

Volgens de reden van beëindiging van de overeenkomst

Pensioen

Werkloosheid met bedrijfstoelage

Afdanking

Andere reden

 Waarvan: het aantal werknemers dat als zelfstandige ten minste op halftijdse basis diensten blijft verlenen aan de onderneming

Codes	1. Voltijds	2. Deeltijds	3. Totaal in voltijdse equivalenten
305	23	2	24,7
310	12	2	13,7
311	11		11,0
312			
313			
340			
341			
342	3		3,0
343	20	2	21,7
350			

INLICHTINGEN OVER DE OPLEIDINGEN VOOR DE WERKNEMERS TIJDENS HET BOEKJAAR

	Codes	Mannen	Codes	Vrouwen
Totaal van de formele voortgezette beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever				
Aantal betrokken werknemers	5801	80	5811	65
Aantal gevolgde opleidingsuren	5802	1.738,80	5812	1.370,81
Nettokosten voor de onderneming	5803	263.374,59	5813	177.872,11
waarvan brutokosten rechtstreeks verbonden met de opleiding	58031	263.374,59	58131	177.872,11
waarvan betaalde bijdragen en stortingen aan collectieve fondsen	58032		58132	
waarvan ontvangen tegemoetkomingen (in mindering)	58033		58133	
Totaal van de minder formele en informele voortgezette beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever				
Aantal betrokken werknemers	5821	113	5831	86
Aantal gevolgde opleidingsuren	5822	1.666,37	5832	693,36
Nettokosten voor de onderneming	5823	225.095,23	5833	112.248,27
Totaal van de initiële beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever				
Aantal betrokken werknemers	5841		5851	
Aantal gevolgde opleidingsuren	5842		5852	
Nettokosten voor de onderneming	5843		5853	

BEHEERSVERSLAG VOOR HET BOEKJAAR 2019

Wij hebben de eer aan u verslag uit te brengen over de activiteiten van Delcredere, gekend onder de commerciële benaming Credendo – Export Credit Agency, tijdens het voorbije boekjaar en u de jaarrekeningen ter goedkeuring voor te leggen die aan het einde van hetzelfde boekjaar zijn afgesloten.

De presentatie van de jaarrekeningen is geschied op basis van de bepalingen in het Koninklijk Besluit van 17.11.1994 betreffende de jaarrekeningen van verzekeringsondernemingen, gewijzigd door KB 2014 en KB 5.12.2016.

Voor het boekjaar 2019 maakt Delcredere een winst van 162.367.971 EUR.

De bruto premies bedragen 185.041.520 EUR, wat een stijging is van 10,51 % tegenover het vorige boekjaar. Na aftrek van 1,3 miljoen EUR ristorno's bedragen de uitgegeven premies 183,7 miljoen EUR.

Na herverzekering en na provisie voor niet-verworven premies en uitstaande risico's bedragen de verdiende premies 171.403.803 EUR wat een daling is van 0,3 % tegenover 2018.

De uitgegeven premies voor de traditionele activiteit zijn met 13 % gestegen en bedragen 79,4 miljoen EUR netto na aftrek van de winstdeling en ristorno's. De verzekerde bedragen zijn met 4 % gedaald. Er bestaat geen duidelijk verband tussen de twee bewegingen. De premievoeten zijn behoorlijk variabel en hangen af van de duur van de verzekerde transactie, de aard van de gedekte risico's en de intensiteit van deze risico's.

Voor de marktactiviteit zijn de verzekerde bedragen met 11 % gestegen. De netto uitgegeven premies zijn met 14 % gedaald tot 31,9 miljoen EUR.

De stijging in de omzetcijfers bij enkele van de grote herverzekeringpartners van Delcredere zorgt voor een stijging van 22 % in de herverzekeringsactiviteit. Deze activiteit heeft in 2019 een netto premievolume van 72,4 miljoen EUR tegenover 59,3 miljoen EUR in 2018. Daarvan is 15,1 miljoen EUR toe te wijzen aan de deelname in de herverzekeringsakkoorden met Credendo entiteiten sinds onderschrijvingsjaar 2015, 20% vanaf 2018 en 10% de jaren voordien.

De andere technische resultaten (9.608.767 EUR) bestaan vooral uit verwijlntresten op schadevergoedingen (voor 5.332.030 EUR) en de gerealiseerde wisselkoersverschillen (voor 4.002.415 EUR).

De schadelast is afgenomen in vergelijking met 2018 en bedraagt 74.718.679 EUR wat 43,59 % van de verworven premies na herverzekering is.

De exploitatiekosten, inclusief makelaarslonen en commissies voor aanvaarde herverzekering, en na commissies vanwege herverzekeraars in het kader van gecedeerde herverzekering, bedragen 57.563.461 EUR.

Het resultaat van de technische rekening vertoont een winst van 75.944.114 EUR.

De beleggingen van de maatschappij bedragen 2.602.675.889 EUR op het einde van het boekjaar. Deze bestaan uit:

- Beleggingen in verbonden ondernemingen en deelnemingen voor een totaal van 2.257.104.011 EUR.
 - o Voor Credendo – Excess of Loss werd een kapitaalsverhoging van 50 miljoen EUR doorgevoerd.
 - o De kapitaalsinbreng in Credendo – Short Term EU-Risks werd verhoogd met 2 miljoen EUR.
- Er werd 543.601 EUR terugbetaald door Holding CIS in het kader van de financiering van de joint venture Credendo – Ingosstrakh Credit Insurance waardoor de lening volledig is afgelost.
- Er werd een versnelde terugbetaling van 450.000 EUR uitgevoerd door Immo Montoyer bovenop de voorziene 600.000 EUR waardoor de totale vordering is gedaald met 1.050.000 EUR over het ganse jaar 2019. Op het eind van 2019 bedraagt het saldo 925.000 EUR.

- De beleggingen van Delcredere binnen de Zephyr bevek worden geboekt als aandelen in een beleggingsvennootschap in dewelke Delcredere meerderheidsaandeelhouder is en worden bijgevolg in de balans opgenomen als financiële vaste activa voor 1.946.264.279 EUR. De toename van deze boekwaarde met 145,7 miljoen EUR in 2019 is het gevolg van:
 - o De realisatie van de latente minderwaarde van 8,4 miljoen EUR en een terugname van de in 2018 geboekte minwaarde van 1,2 miljoen EUR op de aandelen van het compartiment DRO;
 - o Een kapitaalsverhoging van 30 miljoen EUR in het compartiment DRO;
 - o De realisatie van een gedeelte van de latente meerwaarde voor een bedrag van 122,9 miljoen EUR op de verschillende benchmark- en risicobudgetmandaten.

Beleggingen in verbonden ondernemingen en deelnemingen

(in Mio EUR)	31/12/2019		31/12/2018
Credendo - Short-Term Non-EU Risks	113,4	-	113,4
Credendo - Excess & Surety	74,4	50,0	24,4
Credendo - Single Risk	65,3	-	65,3
Credendo - Short-Term EU Risks	30,4	2,0	28,3
Holding CIS	10,0	-	10,0
Strategische deelnemingen	293,5		241,4
Immo Montoyer NV	16,5	-	16,5
Vordering op Immo Montoyer	0,9	-1,1	2,0
Vordering op Holding CIS	0,0	-0,5	0,5
Beleggingsfonds Zephyr	1.946,3	145,7	1.800,6
Totaal van de deelnemingen	2.257,1		2.061,0

- Geldbeleggingen in de vorm van aandelen, obligaties en deposito's bij financiële instellingen voor 338.013.577 EUR. Deze bevatten:
 - o De belegging van de dotatie in EMTN voor 297.472.000 EUR;
 - o 2 pakketten aandelen (Abengoa) met een netto boekwaarde van 487.137 EUR;
 - o 2 obligaties (Abengoa) met een netto boekwaarde van 50.638 EUR;
 - o 3 aandelen Creat (voorheen Farys) ter waarde van 558 EUR;
 - o Spaardeposito's voor 40.003.243 EUR.
- Deposito's bij cederende ondernemingen voor 7.558.301 EUR.

Het netto resultaat van de beleggingen sluit af met een winst van 119.427.092 EUR.

Het resultaat van de beleggingen wordt gedeeltelijk toegekend aan de technische rekening voor een bedrag van 28.703.183 EUR, en het saldo wordt in de niet-technische rekeningen geboekt voor een waarde van 90.723.909 EUR.

De financiële opbrengst van de portefeuille van geldbeleggingen en liquide middelen bedraagt 129.725.694 EUR. De totale beleggingskost van 10.298.602 EUR betreft voornamelijk een gerealiseerde minwaarde op beleggingen voor 8.396.196 EUR en verdisconteringskosten op forfaiting contracten voor 751.017 EUR. In overeenstemming met het voorzichtigheidsbeginsel wordt de latente meerwaarde niet in de resultatenrekeningen opgenomen.

De portefeuille bestaat uit diverse beleggingen: aandelen (19,46 %), vastgoed (1,36 %), grondstoffen (3,33 %), bedrijfsobligaties (31,82 %), staatsobligaties bij kernlanden van de EMU-zone (33,82 %), monetaire beleggingen en deposito's bij financiële instellingen (10,21 %).

Er werd een uitzonderlijk resultaat geboekt voor 255 EUR voor een versnelde afschrijving op een materieel vast actief.

Voor het boekjaar 2019 bedraagt de fiscale heffing 1.407.401 EUR zijnde de roerende voorheffing op intresten van forfaiting contracten en buyer loans voor 934.446 EUR, de roerende voorheffing op intresten van spaar- en zichtrekeningen voor 387.835 EUR, de roerende voorheffing op ontvangen intresten op bedrijfsobligaties voor 56.853 EUR, de roerende voorheffing op het ontvangen dividend van Holding CIS voor 21.633 EUR, een regularisatie van de verschuldigde belasting op het voordeel alle aard op bedrijfswagens voor 6.236 EUR en de roerende voorheffing op herverzekeringsdeposito's voor 398 EUR.

Volgens artikel 11 van het Koninklijk Besluit van 17 november 1994 betreffende de jaarrekeningen van verzekeringsondernemingen, wordt de balans opgesteld na de toewijzing van het resultaat.

Wij stellen voor om het resultaat als volgt toe te wijzen:

Te bestemmen winst: 162.367.971 EUR

Toevoeging aan de bijzondere reserves: 162.367.971 EUR

Overzicht van de eigen middelen na toewijzing

	<u>31/12/2019</u>	<u>31/12/2018</u>
Dotatie	297.472.230	297.472.230
Algemene reserve	1.822.885.593	1.722.885.593
Bijzondere reserves	467.843.543	405.475.571
Overgedragen resultaat		
Totaal eigen vermogen	2.588.201.366	2.425.833.394

In het kader van de verdere uitbreiding van de directe financieringsactiviteit werd 100 miljoen EUR van de bijzondere reserves getransfereerd naar de algemene reserve. Dit bedrag maakt geen deel uit van de berekening van het statutair verbintnissenplafond.

Er is activiteit geweest inzake onderzoek en ontwikkeling. De hoofdactiviteit van het software ontwikkelingsteam bij Delcredere bestaat uit het bouwen van een nieuwe IT architectuur binnen de maatschappij.

De maatschappij is niet blootgesteld aan risico's en bijzondere onzekerheden buiten deze die verbonden zijn aan het vak van kredietverzekeraar.

Na balansdatum hebben zich geen gebeurtenissen voorgedaan met betrekking tot het boekjaar 2019.

De jaarrekeningen zijn opgesteld met een voortzetting van de activiteit in het vooruitzicht.

Bovendien loopt de onderneming naar onze mening geen financiële of niet-financiële risico's die niet worden weergegeven in het jaarverslag van de maatschappij, en die verder zouden gaan dan de normale uitoefening van de activiteit.

17/03/2020


Vincent Reuter
Voorzitter